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JAV BIJO KOMUNIZMO BRITŲ GVIJANOJ
Pataria anglams pasilikti valdžioj, kol pagerės 
rasiniai santykiai ir sąlygos nepriklausomybei

LONDONAS. — JAV valdžios žmonės oficialiai neigia, bet pri
vačiai kalbina britus pasilikti dąr keletą metų Britų Gvijanos ko
lonijoj. Anglijos valdžios sluoksniuose prisipažįstamą, kad rasinė 
ir politinė įtampa šioj kolonijoj yra tokia pavojinga, jog apie lai
ką nepriklausomybei skelbti negali būti tuo tarpu nė kalbos.

Kolonijų minis'teris Duncan 
Sandys trečiadenį atskrido į 
Georgetowną susipažinti su pa
dėtim vietoj ir išsikalbėti su 
vietine valdžia bei jos opozici
jos vadais. Washingtone prisi- 
bijoma, kad Britų Gvijanos au
tonomiškos kolonijos premjeras 
Dr. Cheddi Jagan, tinkamam 
momenuti atėjus, pasiskelbtų 
esąs Fidel Castro pažiūrų, ko
munistas. Tuo tarpu jis skelbia
si marksistu. Jis ir jo žmona 
Janet Rosenberg studentavimo 
laikais Chicagoj priklausė ko
munistų jaunimo organizacijai.

Indų - negrų kovos
Britų Gvijanos gyventojų 

politinis pasiskirstymas? yra pa
grįstas iš didžiausios dalies ra
sėmis. Dr. Cheddi Jagano pa
žangiųjų partija savo stiprybę 
semia iš ainių Indijos darbinin
kų, atgabentų į šią koloniją 
Pietų Amerikos šiaurės rytų 
kampe britų imperializmo lai
kais. Opozicijos vadas? Formes 
Burnham, būdamas negras, ne 
tiek savo programa, kiek rase 
patraukė juoduosius į savo pu
sę.

Baltieji užima svarbią vietą 
prekyboj, pramonėj, bet rinki
muose jie yra silpni. Jiems va
dovauja Peter Daguiar, portu
galų kilmės pirklys. Baltieji ir 
juodieji tuo tarpu eina išvien 
prieš indus, Jaganų valdžią. Ja
gano žmona, amerikietė, yra po
licijos, vidaus reikalų ministe- 
riu.

Po 11 savaičių streiko
Negrams vadovaujant ir bal

tiesiems remiant darbininkų 
unijos vedė visuotinį streiką 
prieš Jagano vyriausybę, kad 
ji atsiimtų iš parlamento savo 
įstatymo projektą unijoms su
varžyti. Po 11 savaičių streiko, 
riaušių, vargo, Jaganas projek
tą atsiėmė, bet politinė padėtis 
pasiliko lygiai pavojinga.

Streiko pradžioj Forbes Burn
ham nevengė konfliktų, kad įsi
terptų britų valdžia ir nuverstų 
Jaganą. Vėliau buvo išaiškinta, 
kad nuverstas Jaganas gali iš
kilti ateity dar galingesniu val
dytoju. Cukraus darbininkų uni
ja, turinti indų daugumą, ruo
šiasi bėgti iš unijų federacijos, 
negrų vadovaujamos. Cukrus 
ir bauksitas sudaro pagrindinę 
pramonę.

Dėl streiko nukentėjo cuk
raus, o taip pat bauksito gamy
ba, esanti Kanados kapitalistų 
rankose, šalys, kurios pirkdavo 
Br. Gvijanos bauksitą, dairosi 
į kitus kraštus, kurie gali už
sakymus tvarkingiau išpildyti. 
Britų Gvijana baigs šių metų 
kad ir kuklų biudžetą su $3, 
600,000 nuostolių.

♦ Šveicarų komunistas Fritz 
Platten, kuris 1917 metais išsi
derėjo iš kaizerinės Vokietijos 
ambasadoriaus leidimą Leninui 
keliauti užplumbuotame vago
ne į Rusiją sukelti revoliuciją, 
buvo 1938 metais Stalino suim
tas. Ketvertą metų vėliau, jis 
mirė kalėjimo ligoninėje, rašo 
Sovietų savaitraštis Ogoniok.

IŠ VISO PASAULIO 
♦

Politinė kova Alžerijoje
ALŽIRAS. — Buvęs premje

ro Ben Bellos kovų draugas Ho- 
cine Ait-Ahmed paskelbė viešą 
politinę kovą vyriausybei. Apie 
savo planus jis kalbėjo sukvies
tiems laikraščių koresponden- 
dentams. Jis reikalauja įtrauk
ti į vyriausybę ir jos kritikus. 
Jis? panegė Ben Bellos tvirtini
mą, esą jų kovos draugas ir 
vėliau premjero padėjėjas Bou- 
diaf priklausė sąmokslininkams, 
kurie planavo nuversti Ren Bel
la. Boudiaf ketvertą metų išbu
vo prancūzų kalėjime kartu su 
Ben Bella. Dabar jis laikomas 
nebe prancūzų, o saviškių kalė
jime.

SSSR žvejų laivai JAV 
vandenyse

WASHINGTONAS, D. C. — 
Floridos žvejai tvirtino kon
greso nariui P. Rogers, (dem., 
Fla.), kad jie gegužės mėnesį 
užtiko vieną Sovietų žvejų lai
vą - tralerį Amerikos' vandeny
se, tai yra arčiau 3 mylių nuo 
kranto. Kiti trys traleriai buvo 
netoliese, bet už 3 mylių zonos. 
Sovietų žvejų laivai atrodo, per
ima radijo pagalba pranešimus 
iš savo šnipų Amerikoj, galvo
ja kongreso narys.

Tyria “dujų karą” Jemene
ŽENEVA. — Jungtinių Tau

tų generalinis sekretorius U 
Thant, prieš išvykdamas į Ro
mą susitikimui su popiežium ir 
išsikalbėjimui apie katalikų 
bažnyčos padėtį Vengrijoj, pa
liepė ištirti kaltinimus apie du
jų naudojimą pilietiniame kare 
Jemene. Egiptas1, kuris savo 
lėktuvais ir pėstininkais remia 
Jemeno revoliucinę vyriausybę 
prieš nuverstojo karaliaus ko
votojus, paneigė kaltinimus, esą 
jo lėktuvas numetęs nuodingų 
dujų bombų į kaimą, apgyven
tą karaliaus šalininkais.

JV remia Ngo Diem, 
Vietnam prezidentą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas? Kennedy pasiun

tė per ambasadorių Frederick 
Nolting užtikrinimą Pietų Viet
namo prezidentui Ngo Diem, 
kad JAV vyriausybė ir toliau 
rems jo vyriausybę kovoj su ko
munistų partizanais, teroristais.

Pastaruoju laiku Amerikos 
spaudoj buvo tiek daug prirašy
ta kritiškų straipsnių prieš pre
zidentą Diem, kad jam pasidarė 
nebeaišku, kur stovi Washing
ton© vyriausybė.

Ji, tiesa, davė s?uprasti, kad 
Diemo valdžios santykiai su 
budistais (70% gyventojų) nė
ra tokie, kokių pageidauja JAV 
ir kokių reikėtų, mobilizuojant 
gyventojus į kovą prieš komu
nistus. Tačiau Amerika yra nu
sistačiusi Vietnamo valdžią ir 
toliau remti, nes ją nuvertus 
gautųsi visiškas chaosas.

PREZIDENTO ĮGALIOTINIS HARRIMANAS 
IŠSKRIDO Į MASKVĄ DERYBOMS 

Laukia naujos gadynės tarptautiniuose santykiuose: 
Soviety-Kinijos atšalimo ir susitaikinimo su Vakarais

WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienio vakarą į Maskvą iš
skrido prezidento įgaliotinis Averell Harriman (valstybės pasek- 
retorius) taikos deryboms, kurios prasidės liepos 15 dieną tarp 
JAV, Sovietų Sąjungos ir Anglijos. . Savaitės pabaigoj atskris 
Anglijos mokslo ministeris- lordas Hailsham.

Antradienį prezidentas buvo 
sušaukęs krašto apsaugos tary
bą išsikalbėti su Harrimanu 
apie derybų strategiją. Formali 
konferencijos darbotvarkė yra 
atominių bombų bandymų už
draudimas1, dėl kurio tartasi, bet 
nesusitarta įvairiose nusigink
lavimo konferencijose nuo 1960 
metų.

Pasekretorius Harrimanas ga
vo prezidento įgaliojimą tartis 
su Sovietų valdžia visais kitais 
taikos ir šaltojo karo klausi
mais, žinoma, sprendimų jis ne
gali daryti.

Kad laisvasis pasaulis, ypač 
kovingieji antikomunistai nenu
stebtų Amerikos vyriausybės 
pastangomis atsiekti taikos su
sitarimo su Sovietų Sąjunga, 
prezidentas Kennedy, sakyda
mas kalbą Vakarų Berlyno uni
versitete, pripažino anglų poli
tikų realiąją filosofiją, pagal 
kurią “nėra amžinų priešų, nei 
draugų, o yra tik amžini tauti
niai interesai, kurie priešą pa
daro draugu ir atvirkščiai”.

Vokiečiai, girdėdami jo žo
džius’, prisiminė jų tris žiaurius 
karus šimtmečio bėgy su pran
cūzais, su kuriais šiandien pasi
darė geriausiais draugais. Ame
rika su rusais niekad nėra ka
riavusi, išskyrus žodžių, propa
gandos kovas. Tad susitaikymo 
galimybės būtų geresnės, jei tik 
ton pusėn pastūmėtų tautiniai 
interesai.

Ta kryptim stumia komunis
tinė Kinija. Nūdienė tema pa
saulinėj politikoj pasidarė Pe
king© santykių blogėjimas su 
Maskva, kaip pasekmė nesuderi
namų dviejų didelių ir brutalių 
šalių tautinių ambicijų, kurių 
negalėjo pašalinti nė bendra i- 
dėja — komunizmas.

♦ Po dienos pertraukos Mas
kvoj buvo atnaujintos derybos 
tarp SSSR ir Kinijos komunis
tų partijų įgaliotinių ideologi
niams nesutarimams pašalinti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV paprašė Angliją, kad 

ji neleistų Kubai pasinaudoti 
anglų salomis Karibų jūroj. Pa
tirta, kad mažiausia trys Kubos 
lėktuvai per 20 dienų atgabeno 
vieną britų salą sabotažininkų, 
kurie iš ten išsikėlė į kaimyni
nes respublikas.

♦ SSSR susisiekimo ministe
rija pranešė, kad tiesioginė te
legrafo teletipo linija tarp 
Kremliaus ir Baltųjų Rūmų 
pradės veikti rugsėjo 1 d.

♦Anglų komunistai ir kito
kie demonstrantai šaukė “Sieg 
Heil”, kai Graikijos ir Anglijos 
karališkosios poros atvažiavo 
į Londono teatrą. Demonstran
tai stengiasi Graikijos karalių 
atvaizduoti fašistu, nacistu.

♦ SSSR delegacija Jungtinėse 
Tautose skelbia, kad ji netrukus 
paprašys sušaukti Saugumo Ta
rybą svarstyti Irako ir kitų Vi
durinių Rytų Valstybių genoci
dinį (išnaikinimo) karą prieš 
kurdus.

Amerikos lakūnas 
pabėgo pas Castrą 
Bėglys buvo kilęs iš Kubos
MIAMI. — Amerikos lakū

nas gimęs Kuboje, Robert Ra
mos’, 26 metų, pabėgo privačiu 
lėktuvu į Kubą. Jis tarnavo 
Tyndall aviacijos bazėj Pensa- 
coloj, kur gyvena jo žmona Glo
ria, 20 metų.

Ji pasakojo, kad Kuboj sun
kiai serga vyro motina. Gyny
bos departamentas pranešė, kad 
Ramos yra dingęs nuo pirma
dienio. Havanos radijas trečia
dienio rytą pranešė, kad jis nu
sileido mokomuoju lėktuvu T-34 
į aerodromą prie Havanos. Lėk
tuvas priklausė Tyndall AFB 
aero klubui. Ramos buvo klubo 

į narys.

Išardė M. Tshombės 
valstybe - Katangą

Įsteigė dvi provincijas
LEOPOLDVILLE, Kongas.— 

Prezidentas Kasavubu pasirašė 
parlamento ir senato nutarimą 
panaikinti buvusią Moises Tsho
mbės nepriklausomą provinciją. 
Pietų Katangą. Iš jos buvo įs
teigtos? dvi naujos provincijos— 
Rytų Katanga ir Lualaba. Kon
ge jau yra 23 provincijos, pu
siau autonominiai rajonai, su
darą Kongo respubliką.
Tshombe išsitrėmė į Paryžių

Buvęs Katangos valdytojas 
Moise Tshombe išvažiavo į Pa
ryžių neva gydytis. Tai buvo 
birželio mėnesio pradžioj. Jis 
žadėjo grįžti, bet daugis tuo 
abejoja.

Kaip buvęs Pietų Katangos 
seimo narys, jis automatiškai 
perėjo į Rytų Katangos seimą, 
kol ateis nauji rinkimai. Jis ga
li kandidatuoti ir į Rytų Ka
tangos arba Lualabos provinci
jų prezidentus. Tuo irgi abejo
jama.

Lundos tautelės vadas
Moise Tshombe yra kilęs iš 

Lualabos provincijos, iš “kara
liškos” Lundos tautelės’ šeimos. 
Būdamas daugiau išsilavinęs ir 
paveldėjęs iš tėvo prekybos įmo
nių, jis pasiliko draugiškas su 
belgais ir vakariečiais. Gi pir
masis premjeras Patrice Lu
mumba užvedė prieš baltuosius* 
terorą tuoj po nperiklausomy- 
bės paskelbimo 1960 m. vasarą.

Tshombe išvaldė Katangą, 
pramoningą provinciją, iki šių 
metų pradžios. Jis nebegalėjo 
atsilaikyti prieš Jungtinių Tau
tų armiją.

Pabėgo Lenkijos lakūnas
BERLYNAS. — Komunisti

nės Lenkijos aviacijos’ majoras 
trečiadienį pabėgo į Vakarus. 
Jis nusileido Vakarų Berlyno 
aerodrome. Lakūnas buvo su
kimšęs į vienvietį sprausminį 
naikintuvą žmoną ir du mažus 
vaikus.

♦ Trys Baltarusijos gyvento
jai buvo nuteisti mirties baus
me už tarnavimą vokiečiams 
karo metais, skelbia “Raudono
ji žvaigždė”. Po karo du iš jų 
buvo pabėgę į Sibirą pasislėpti.

UNIJOS BEI KOMPANIJOS PAŽADĖJO 
PREZIDENTUI LAUKTI IKI LIEPOS 29
Iki to laiko speciali komisija išdirbs kompromisą
WASHINGTONAS, D. C. — Geležinkelių kompanijos ir unijos 

trečiadienio vakarą pažadėjo prezidentui susilaikyti nuo naujos 
darbo tvarkos įvedimo ir nuo streiko paskelbimo iki lipeos 29 die
nos, kada specialiai sudaryta 6 narių komisija išdirbs kompromisi
nį projektą.

SSSR turės sumokėt 
skolą Jungt. Tautom

JAV ir Anglija pareikalaus 
pašalinti iš Organizacijos

LONDONAS. — Amerika ir 
Anglija susitarė spausti Sovie
tų Sąjungą, kad ji sumokėtų 
Jungtinėms Tautoms? savo sko
lą. Priešingu atveju, šios dvi 
valstybės už ves agitaciją už 
balsavimo teisės atėmimą So
vietams, jei jie neatsiskaitys su 
JT iždu iki saus?io 1 dienos.

Kai rugpjūčio mėnesį prasi
dės? JT pilnaties susirinkimas, 
Amerika su Anglija pareika
laus,, kad skolas sumokėtų ne 
tik Sovietų Sąjunga, jos sateli
tai, bet ir Prancūzija.

Sovietai moka nario mokestį, 
bet nieko neduoda į JT taikos 
armijos kasą. Prancūzija moka 
JT taikos armijos išlaikymui 
Gazos srity (Egipto-Izraelio pa
sieny), bet nefinansuoja JT 
taikos pastangų Konge.

Atima balsavimo teisę
Pagal JT statutą, valstybės 

praranda balsavimo teisę, kai 
skola JT iždui prilygsta dviejų 
metų nario mokesčiui. Ateinan
čių metų pradžioj Sovietų sko
la jau bus tokio didumo, kad ga
lima juos išmesti iš JT narių. 
Prancūzijai bus atėjęs laikas 
apleisti JT 1965 m. sausio 1 d.

Haičio respublikos skola jau 
buvo tiek pakilusi, kad galėjo 
netekti balsavimo teisės šį pava
sarį JT nepaprastame susirinki
me. Įmokėjus dalį skolos, atito
lino sprendimą apie balso atė
mimą.

Bendrosios rinkos derybos
BRIUSELIS. — Trečiadienį 

prasidėjo Europos* bendrosios 
rinkos valstybių ministerių ta
rybos posėdžiai. Svarstomieji 
klausimai yra svarbūs, bet sun
kiai išsprendžiami. Anglijos pri
ėmimas, žemės ūkio kainų su
derinimas, muitų sumažinimas 
JAV prekėms ir kita.

Komunistų riaušės 
prie Buckinghamo
Demonstruoja prieš graikų 

karalių Povilą kaip “fašistą”
LONDONAS. — Graikų poli- 

tinai emigrantai, anglų komu
nistai, pacifistai ir kitokio pa
vadinimo “antifašistai” antra
dienį ir trečiadienį sukėlė riau
šes Londono centre, net kara
liškųjų Buckinghamo rūmų pa
šonėj.

šimtai anglų policininkų, mo
bilizuotų Graikijos karaliui Po
vilui ir karalienei Frederikai ap
saugoti, mušėsi su demonstran
tais. Iš jų 90 buvo areštuota, 
didesnių sužeidimų buvo išven
gta.

Demonstrantai kartojo grai
kų komunistų šūkius1, kad Grai-

Kompanijų ir unijų atstovai 
buvo pašaukti į Baltuosius Rū
mus du kartus. Iš ryto penkios 
geležinkelininkų unijos atmetė 
prezidento pasiūlymą, paskelbtą 
antradienio vakarą. Prezidentas 
prašė abi puses sutikti su to
kiu sprendimu, kokį išdirbtų 
aukščiausiojo teismo narys Ar
thur Goldberg, buvęs plieno uni
jos ir unijų federacijos juris
konsultas.

šį pasiūlymą kompanijos tuoj 
pat priėmė, bet darbininkų uni
jos per savo vadus pasakė tre
čiadienio rytą prezidentui, kad 
jos iš principo yra nusistačiu- 
sios prieš trečiųjų teismą, prieš 
valdžios maišymąsi į unijų-kom- 
panijų derybas.

Priėmė kitą projektą
Pakvietus kompanijų ir unijų 

vadus antrą kartą, prezidentas 
išdėstė kiek kitokį projektą. 
Unijų vadai, nujausdami, kad 
kongresas pritaria prezidento 
nusistatymui neleisti prasidėti 
geležinkelių streikui, pasidarė 
kiek sukalbamesni. Jie sutiko 
atšaukti streiką, kuris turėjo 
prasidėti trečiadienio naktį 12 
valandą.

Kompanijos sutiko atidėti sa
vo planus apie darbo pertvarky
mą, apie pašalinimą nebereika
lingų darbininkų. Kompanijos 
apskaičiavo, kad jos pašalinu
sios apie 40,000 kūrikų ir kitų 
nebereikalingų darbininkų, su
taupytų per metus $600,000,- 
000.

Būtų smūgis pramonei, 
visuomenei

Geležinkelių streikas reikštų 
labai skaudų smūg šalies pra
monei, prekybai ir keleivių su
sisiekimui. Vien Chicagon trau
kiniais kas rytą atvažiuoja 150,- 
000 žmonių į darbą ir vakare 
grįžta. Streikas paleistų be dar
bo ne tik 250,000 darbininkų iš 
paliestų geležinkelių kompanijų, 

Į bet ir 500,000 iš kitų geležinke
lių linijų, šimtai tūkstančių 
žmonių turėtų nutraukti darbą 
fabrikuose.

šis pavojus dar nėra praėjęs. 
Vyriausybei gavus daugiau lai
ko, atsirado viltis, kad ji suras 
kongreso dėka būdų apsaugoti 
visuomenės ir ūkio interesus.

kijoj dar tūkstantis politinių 
kalinių tebėra kalėjimuose iš 
revoliucijos laikų, 1947-49 me
tų. Graikijos valdžia aiškina, 
kad kalėjimuose liko tik žmog
žudžiai, dideli kriminaliniai nu
sikaltėliai.

Vieno graikų politinio kalinio 
— komunisto žmona, gyvenan
ti Londone ir organizavusi de
monstracijas už savo vyro pa
leidimą, trečiadienį beveik pa
siekė Graikijos karališkąją po
rą, kai ji važiavo pietums’ pas 
Londono merą. Pavasarį ji su 
savo draugais užpuolė Londono 
gatvėj Graikijos karalienę, kai 
ji buvo atvažiavusi su dukterim 
į anglų karalienės pusseserės 
vestuves.
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Detroito naujienos
Tai bent vasaros pradžia!

Berods, jau birželio 23 d. tem
peratūra pakilo iki 90 1. F. ir 
neatlyžo iki liepos 2 d. saulėly
džio. Paskutines keletą dienų 
kasdien pasiekdavo 92—95 L, su 
didžiausiu procentu drėgmės ir 
beveik be vėjo. Darbovietėse 
žmonės atrfidė, lyg maišu muš
ti, neišsimiegoję. Tūkstančiai jų 
naktis praleisdavo verandose 
(“ant porčių”) arba miesto par
kuose, kad galėtų nors keletą 
valandų nusnūsti. Tik liepos 2 
d. vakare stiprūs ir šalti šiau
rės vėjai temperatūrą numušė 
žemiau šešiasdešimties, išsklai- 
dę susidariusią tvanką ir milio- 
nams detroitiškių grąžino nak
ties ramybę. Liepos 3 d. aukš
čiausia temperatūra buvo 77 1. 
F., saulėta, gaivus vėjelis, kaip 
tik Lietuvoje. Oro tyrimų biu
ras žada bent keletą gražių die
nų. Pažiūrėsime.

Paminės Dariaus ir Girėno 
žuvimq

Liepos 17 d. sueina 30 metų 
nuo Stepono Dariaus ir Stasio 
Girėno tragiškai užsibaigusio 
herojiško žygio, šį sekmadienį, 
liepos 14 d. Detroito Dariaus- 
Girėno klubas rengia didvyrių 
paminėjimą. ALB Radio trans
liacijų metu (tarp 8:30 ir 9:00 
vai. ryto) bus suvaidintas reži
sieriaus ir aktoriaus Justo Pus- 
dešrio paruoštas montažas 
“Garbė didvyriams”, o 10:30 v. 
ryte šv. Antano bažnyčioje bus 
atlaikyta iškilmingos pamaldos, 
kuriose dalyvaus organizacijų 
atstovai su vėliavomis*.

Man regis, kad toks minėji

mas apvaliai 30-ties metų su
kakčiai yra labai perkuklus. Tie
sa, žinome J. Pusdeščio montažų 
aukštą lygį, bet pačiame vasa
ros įsisiūbavime, iš trumpų ra
dio bangų stoties transliuojant, 
ar daugelis jį klausys*? Taip pat 
ir su pamaldomis, žodžiu, tik 
kuklus, eilinis paminėjimas. 
Reikia manyti, kad D.-G. klu
bas, pasitelkęs daugiau organi
zacijų, didžiuosius* didvyrius pa
minės kaip reikiant ankstyvą 
rudenį, parengimų sezonui salė
se prasidėjus.

ALB Radio klubo gegužinė

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.
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 DIVIDENDAI1 , PASIUNČIAMI
¥2% kas'Žžmetų

INVESTMENTS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5V2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th CL, Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Bus* šį sekmadienį, liepos 14 
d. prie Chemung ežero. Karš
tam orui esant ten galima ir 
maudytis, šokiams gros Vytau
to Petrausko orkestras “Atžaly
nas”. Amerikos Lietuvių Balso 
radio transliacijos palaikomos 
tik komercinių skelbimų, aukų 
ir panašių parengimų dėka. 
Kuo daugiau aukų ir dėmesio 
parengimams, tuo mažiau būtų 
programą teršiančių reklamų. 
Paremkime Radio kl. veiklą.

Metinė Dainavos šventė
Dainava, Dainava! Ką Detroi

to lietuviai darytų be jos Spyg
lio ežeriūkščio, miškingų kalne
lių, plikų smėliokalvų ir žaliojo 
slėnio, kuriame kuo ne visti va
saros savaitgaliai praeina? O 
ką jau bekalbėti apie jaunimo 
stovyklos pastatus, jau esančius 
ir statomus. Tikras lietuvybės 
centras įsikūręs ir plečiasi, au
ga, garsėja.

Dainava rengia metinį “ker
mošių”, vis* liepos antroje pusė
je, bene šeštąjį kartą pamečiui. 
Kasmet turi ką nors naujo pub
likai parodyti ta proga. Tokia 
metinė šventė šią vasarą yra lie
pos 21 d. Didžioji atrakcija? 
Šventina koplyčios patalpas. Ta 
naujoji koplyčia, tai tik dalelė 
milžiniško pastato, šį pavasarį 
pradėto statyti. Girdėjau, kad 
iki liepos 21 d. bus bandoma 
koplyčiai tik sienas sukrauti ir 
stogą uždėti. Visas pastatas ir 
jo stogas bus baigtas iki rudens, 
jei nebus pakankamai lėšų su
rinkta ir vidui įrengti. Liepos 21 
d. Dainava laukia svečių iš Či
kagos ir Cleveland©. Detroitiš- 
kiai, ką jau, čia kaip namie ir 
jie mažiausia du trečdalius pub
likos sudarys. Į Dainavą, kad ir 
metinės šventės proga, atva
žiuoti neperanksti ir nepervėlu 
betkuriuo paros laiku. Žinoma, 
prieš vidudienį bus pamaldos, o 
po pietų — stovyklaujančių 
mergaičių programa. Apžiūrėti 
statomą naująjį didįjį pastatą 
galės* kiekvienas ir betkada. Pa- 
plūdymio rajone veikianti val
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Chicaąos policininkas sgt. Mulhern žiūri į kulką, kurią per 45 me

tus išnešiojęs savo gaivoje, šiomis dienomis nusičiaudėjęs iššnypštė 
per nosį.

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuviu firma

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864

"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE"
2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737

Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 
paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas Įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitu daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

gykla svečius aprūpins karštais 
užkandžiais, kava, ledais, šal
tais gėrimais.

Dariaus-Girėno klubo 
veikla

Dariaus-Girėno klubas šį ru
denį (spalio mėnesį) žada pami
nėti 10-ties metų veiklos sukak
tį. ši organizacija (beje, ar tik 
ne iš vienų vyrų sudaryta?) De
troito lietuvių istorijon įeis kaip 
Lietuvių namų įsigijimo įvyk
dytoj a.

“Šilainei” į T. š. šventę Čika
gon kelionės išlaidoms sumažin
ti klubas paskyrė 2’5 dol. auką.

Gegužinę D.-G. kl. rengia lie
pos 27 d., šeštadienį, Beach Nut 
Grove ąžuolyne, prie Middle 
Belt kelio. Tai tradicinis vasa
ros parengimas, kurio pelnas ke
linti metai yra skiriamas Lietu
vių namams. Kadangi piknikas 
šeštadieninis, tai jo laikas — 
nuo 1 vai. p. p. iki 1 vai. po vi
durnakčio. Gros V. Petrausko 
“Atžalynas”, bus dovanos, gau
sus bufetas.

Socialdemokratų 
išvažiavimas

Kaip rašiau pereitą kartą, bus 
sekmadienį, rugpiūčio 4 d. po
nios Nelės Toleikienės ūkyje, 
29948 W. Van Horn Rd., New 
Boston, Mich.

Visiems, kas žino New Liber
ty parką, p. Toleikienės ūkį su
rasti labai lengva. Fordo greit
keliu (Interstate 94) ar kuriuo 
kitu keliu važiuoti iki Middle 
Belt Rd. Čia važiuoti į pietus. 
Pravažiavus New Liberty par
ką, yra dar 2-3 mylios iki W. 
Van Horn Rd. Į pastarąjį, sukti 
į dešinę, taigi į vakarus. Pra
važiavus geležinkelio bėgius, už 
kelių šimtų jardų dešinėje pusė
je yra p. Toleikienės ūkis, su 
gyvenamu namu iš raudonų ply
tų. šis ūkis yra pirmas dešinėje 
kelio pusėje už geležinkelio, to
dėl jokiu būdu paklysti negali- , 
ma.

Įėję ir publikos minioje. Atrodo, 
entuziazmas jau praėjęs. Kiek 
žinau, tik taut, šokių grupė “ši
lainė” bus atidavusi s*avo duok
lę. O Windsore kažkuris tautie
tis Festivalio metu pardavinė
jęs dešreles su kopūstais, jas re
klamuodamas, kaip tipišką lie
tuvišką patiekalą...

Vasara ir atostogos 
visiems

Teatleidžia skaitytojas, jei 
Detroito naujienos čia vieną, čia 
kitą ketvirtadienį vasaros me
tu nepasirodys* ir jei gausūs pik
nikai tik po kartą tebus apgar
sinti. Atostogų reikalingi ir 
skaitytojai, ir rašantieji...

Alfonsas Nakas.

Kur rasti pavardę
— Ar galiu tikėtis* kada tams

tytę vėl susitikti?
— Prašau man paskambinti.
— Kad nežinau jūsų telefono 

numerio...
— Rasite telefonų knygoje.
— Bet gi aš ir tamstos pavar

dės nežinau...
— Mano pavardė yra greta 

telefono numerio.

Kviečiame į Čikagos) 
SLA išvažiavimą

šį šeštadienį — liepos mėn. 
13 d. 7 vai. vak. 6816 Western 
Ave., Don Varnas posto na
mų salėje, įvyks visų SLA la
bu ir gerove suinteresuotų as
menų pasitarimas, kuriame 
dalyvaus SLA prezidentas Po
vilas P. Dargis, o sekmadienį 
— liepos mėn. 14 d. nuo 12 
vai., kad išlaikius gyvą lie
tuvybę ir brolybę tarp SLA 
narių ir jų prietelių, SLA 301 
kuopos valdyba, kviečia visus 
į WTllow Springs Forest Pre
servą — Spears Woods, esantį 
prie 45 kelio (La Grange Rd.) 
Važiuojant į pietus, tuojau už 
87th St., dešinėje pusėje. 45 
kelias yra lygiagretus Kean 
Avė. ir pirmas į vakarus nuo 
jos, rytinėje Archer Avė. pu
sėje. Šis puikus ąžuolynas yra 
tik 5 minutės kelio nuo Lietu
vių Tautinių Kapinių.

Čia yra pakankamai asfal
tuotos vietos automobiliams 
pasistatyti, stalų su suolais, 
ugniavietės maistui gamintis, 
vandens pompa ii* kiti patogu
mai.

Šiame šeimyniniame išva
žiavime nebus imamas įva
žiavimo nei jokie kitokie mo
kesčiai. Kiekvienas valgysim 
ir gersim ką būsime iš namų 
pasiėmę. Pobūvio tikslas iš
laikyti lietuvybę ir brolybę 
SLA narių ir jų prietelių tar
pe ir kad lietuviškos dainos 
plačiai nuskambėtų po Wil
low Springs klonius.

Visų Čikagos SLA narių ir 
jų prietelių keliai šį sekma
dienį — liepos mėn. 14 d.nuo 
12 vai. turėtų susieiti į 45 ke
lią ir linksmai, gamtoje, sa
vųjų tarpe, praleisti sekma
dienį.

Visus kviečia ir maloniai 
priims SLA 301 kuopos val
dyba: Kazys Deveikis, Kazys 
Genys, Jonas Činikas, Myko
las Ramanauskas, Vincas Bi- 
geiis ir Stepas Paulauskas.

KRIVŪLĖS KLUBO 
IŠVAŽIAVIMAS

Buvusių Lietuvos Policijos 
Tarnautojų Klubo “Krivūlės” 
išvažiavimas įvyko liepos 4-tą 
— JAV nepriklausomybės die
ną. Buvę Lietuvos policininkai 
kartu paminėjo ir šio krašto, 
kuriame gavo prieglobstį, ne
priklausomybės sukaktį.

Išvažiavime dalyvavo daugu
mas “Krivūlės” klubo narių su 
šeimomis, viešniomis ir sve
čiais.

Atgimusios gamtos grožyje 
susirinkę pagerbė Jungtinių 
Amerikos Valstybių svarbią is
torinę datą, 1776 metų liepos 
4 dieną, kada Kontinentalinis 
Kongresas Philadelphijoje pri
ėmė dokumentą, tapusį revoliu
ciniu aktu ,jau 187 metai ro
dančiu žmonijai naują kelią į 
geresnę ateitį.

Krivūlės klubo pirmininkas 
Povilas Dirkis savo kalboje pri
minė, kad liepos mėnuo savo 
istorinėmis datomis ir mums 
lietuviams yra nesvetimas .

Pirmiausia, tai yra transat
lantinių lakūnų Dariaus ir Gi
rėno ryžtingo skridimo ir tra- 
gingo žuvimo mėnuo. Toliau, 
1922 m. liepos 28 dieną Ameri
ka pripažino atkurtą Lietuvos 
nepriklausomą valstybę de jure; 
1920 metų liepos 12 dieną buvo 
pasirašyta Rygos taikos sutar
tis tarp Lietuvos Respublikos ir 
Sovietų Rusijos, o 1940 m. liepos 
14—15 d. ta pati Sovietų Rusija 
klastingu smurtu sužlugdė Lie
tuvos nepriklausomybę .

Po to klubo narys Kazys Kli- 
nauskas susirinkusius gerai nu
teikė paskalydamas tai dienai 
ir išvažiavimui pritaikintą ei
lėraštį. Gaila, kad p. Klinaus- 
kas nepasirodo su savo kūryba 
nei spaudoje nei viešame gyve
nime.

Suvažiavusių svečių tarpe 
matėsi iš Indianos, Wisconsino 
ir Michigano ir gana daug Chi
cago j e gyvenančiųjų krivulie- 
čių.

Išvažiavimas baigėsi gražioje 
nuotaikoje saulei besileidžiant.

Krivulėnai dėkingi už tokio

kultūringo išvažiavimo suorga
nizavimą klubo valdybai ir iš
važiavimo vadovui Ant. Kie- 
syliui. P. Erdvys

Kelias į Naujienų 
iškylą

Į Naujienų iškylą, vykstan
čią liepos 14 dd. Lengvino va
sarvietėj, geriausia nuvažiuoti 
12 keliu.

Iš Chicagos geriausia va
žiuoti Skyway keliu. Iš jo išva
žiuoti Gary East sankryžoje. 
Ten įsukti į kelią Nr. 12 ir va
žiuoti tiesiai į Union Pier. Pra
važiavus vidury miestelio ka
bančias raudonas šviesas, pir
mu keliu pasukti į ežero pusę. 
Ten bus iškaba “Lengvino Re
sort”.

Iš rytų atvažiuojantieji taip 
pat gali važiuoti 12-tu keliu. 
Tik jiems teks pasukti į eže
rą dar neprivažiavus trafiką 
tvarkančių Union Pier šviesų.

Bus galima pasimaudyti 
Michigan ežere, pasikaitinti 
saulėje, pagulėti pavėsyje ir 
pavalgyti pas Lengvinus,

Svarbiausia, bus galima su
sitikti su savo pažįstamais ir 
pasikalbėti.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. LiUsė 
Kavaliauskienė. (Sk)

CRANE SAVINGS and Loan Association

Biletai į išvažiavimą jau pla
tinami. Jų kaina — 1.50 dol. 
Reiškia, už pusantro dolerio bus 
duodami geri pietūs. Bendrai, 
bus jaukus senųjų ir jaunųjų 
susitikimas*, nes socialdemokra
tų tradicinį išvažiavimą mėgsta 
visi. Kai jums pasiūlys išvažia
vimo biletą, neatsisakykite ir 
atvažiuokite.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad; 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietfghr-* 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Dividend on 

Investment Accounts

Association
GRovehiU 6-7575

Lietuviai Laisvės festivaly

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

įyj INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS WM

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Vadinamasis Tarptautinis 
Laisvės festivalis (Internatio
nal Freedom Festival), kurį ke
linti metai bendrai rengia Det
roito ir Windsoro (Kanados) 
miestai, buvo ir šįmet. Prasidė
jo birželio 29 d. ir baigėsi liepos 
7 d. Buvo eilė koncertų, parodų, 
paradų, tautybių pasirodymų ir 
t. t. Buvo didelė visų ginklo rū
šių paroda Cobo Hali patalpose, 
įskaitant rakietas ir astronautų 
kapsulę. Deja, ta paroda, beveik 
lygiai tokia pat, buvo pernai ir 
tik maža dalis eksponatų šįmet 
nauji.

Prieš keletą metų tiek Dėt-
roito, tiek ir Windsoro lietuviai 
entuziastiškai dalyvaudavo Fes- 

•tivalio parade, tautybių parodė-

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

annum

• ■ : • .-•••• • • 1

I accounts insured to $10,000 
an Agency of the United

and loan association

.. ^.į^morMI.3070

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
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CURRENT
Dividend Rate
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Share Account
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Tautinių Šokių Šventės įspūdžių nuotrupos
Daugiau kaip prieš pusmetį 

buvo pradėta rengtis prie II 
Tautinių šokių šventės. Dabar 
neminėsiu smulkmenų, kas- ir 
kaip ir kokie asmens buvo šios 
šventės rengėjai, šiuo klausimu 
bus progos kitą kartą pasisaky
ti. Kaip paprastai, rengiant di
desnius parengimus ar kitokius 
minėjimus, įvyksta vienoki ar 
kitoki ir tąrpusaviai nesusipra
timai. Teko ir šią šventę ren
giant ir pasibarti ir kitokių ne
sklandumų pergyventi. Bet rei
kia pasidžiaugti, kad mes mo
kame pasibarti, mokame pasi- 
intriguoti, bet mokame, kur rei
kia ir mus liečia lietuvių bei 
Lietuvos reikalus, atsižadėti 
įvairių ambicijų ir jungtis į 
bendrą, lietuvybės išlaikymo ir 
Lietuvos garbei darbą dirbti. 
Taigi ir šią šventę rengiant bu
vo parodytas didžiausias visų 
geros valios1 lietuvių solidaru
mas.

Valanda prieš šventę
Amphiteatro salėje atsirandu 

apie valandą anksčiau, negu 
prasidėjo programa, šokėjų jau 
pilna salė ir šalimais kitose di
delėse salėse. Vieni šiaip sau 
vaikštinėja, kitos grupės daro 
repeticijas. Tėviškės evangelikų 
parapijos jaunimas (vienos 
mergaitės) vad. Ilzės Peteraitie- 
nės repetuoja šokį Sadutę. Kitos 
grupės kitokius šokius derina. 
Vyriausias šventės vedėjas Nai
nys suprakaitavęs bėginėja iš 
vieno į kitą salės galą. Rūpinasi 
organizaciniais reikalais. Muzi
kas Zdanius pilnai savimi pasi
tikįs ir optimistiškai nusiteikęs 
sako: — Mano manymu šventė 
pasiseks.” Liudas Sakys visų 
šokėjų grupių derintoją ir šo
kių vadovas, tautiniais rūbais 
apsirengęs, tariasi su vienos ir 
su kitos grupės vadovais bei va
dovėmis. Kristijono Donelaičio 
šokių mokytoja Aldona Martie- 
nė tvarko savo mažuosius tau
tinių šokių šokėjus. Bruno Sho
tas taip pat nuolat užimtas: su 
šokėjais, su šokių grupių vado
vais tariasi. Skautai užima jiem 
nurodytas vietas susodindami 
publiką į vietas ir nukreipdami 
žmones į reikiamą kryptį.

Studentai prie durų ir lauke 
su dėžutėmis prašo aukų Litu- 
anus laikraščiui leisti. Vienas 
antram taria: — žinai, pasi
seks, jau lygiai trylika centų tu
riu. — Du mažiukai šokėjai net 
paraudonavę pykstasi, rodos, 
dėl šokėjos pakeitimo. Kiti “pe
štukus” išskiria. Žmonės jau 
per visas duris pradėjo masė
mis į salę eiti.

šventė prasideda
šventė pradedama. Liudas 

Sakys kviečia šokėjus į salę. 
Simfoninis orkestras griežia 
prof. VI. Jakubėno šiai šventei 
sukurtą maršą. Į salę įnešamos 
Amerikos, Kanados ir Lietuvos 
vėliavos. Iš salės galo į salę į- 
maršuoja šokėjų grupės. Liudas 
Sagys, įeinant grupei į salę, 
praneša jos pavadinimą ir vado
vo bei vadovės vardą ir pavar
dę. Net kelios grupės įėję į sa
lę persiformavo į raides. Pav., 
Los Angeles “L. A.”, New York 
—“N. Y.” ir panašiai. Kitaip 
tariant sudarė savo grupių pa
vadinimo pirmąsias raides. Vai
zdas gražus ir džiuginantis. Ir 
taip į salę įžygiavo apie 900 tau
tinių šokių šokėjų, šokėjams 
sustojus salės pakraščiuose, 
šventė pradedama Amerikos, 
Kanados ir Lietuvos himnais. 
Šventės vadovas Nainys kvie
čia užimti pranešėjos pareigas 
Amerikos kino žvaigždę lietu
vaitę Rūtą Kilmonyę. Iš šokėjų 
tarpo lyg Lietuvos pievų plaš
takėlė, baltais rūbais apsirengu
si, lengvais ir skubiais žings
niais žengdama, pasirodo salės 
viduryje Lietuvos tautos pažiba 
Rūta Kilmonytė. Publika ją su
tinka ilgais, ilgais aplodismen
tais. Net jai užlipus ant scenos 
reikėjo ilgokai laukti iki publi
ka apsiramino. Pradėjus kalbė
ti, publika ir vėl ilgai plojo. Rū
telė lietuviškai taria žodžius 
puikiai. Gaila, sėdint antrame 
salės gale, galima buvo supras
ti vos paskiri žodžiai. Kažkaip 
balsas, perėjęs per mikrofoną, 
skaldėsi į aidus ir girdėjosi tik 
barškėjimas. Vistik teko nu
girsti, kuomet Rūta prašė lietu
višką jaunimą išlikti ištikimais 
tautos sūnumis bei dukromis. 
Po to kalbėjo Lietuvos atstovas 
Washingtone Kajeckas. Bend
ruomenės pirmininkas iš Kana
dos Sungaila ir pik. Reilly. Kal
bos buvo trumpos, tektų užtai 
padėkoti ponams kalbėtojams ir 
rengėjams.

šokiai
Po kalbų orkestras užgriežė 

tautinį šokį Kalvelį. Sujuda, su
bruzda, sumirga visa salė. Įs
pūdis žavėtinas. To grožio, kokį 
jaučiau savyje tuo laiku, nemo
kėsiu išreikšti popieriuje. Tegu 
parašo tie, kurie geriau ir tin
kamiau galės išsireikšti ir per
teikti skaitytojams. Daug kam 
iš džiaugsmo ašaros riedėjo. 
Trumpai galėčiau parašyti, tai 
buvo' gražu ir gražiau nebega
lėjo ir būti. Po to dar buvo šok-

Rūta Kilmonytė - Lee

ta: Kubilas, Audėjėlė, Rugu
čiai, Blezdinginis, Jonkelis, Vė
daras, Mikita, Blezdingėlė, Ma
lūnas.

Po 20 minučių pertraukos pa
sirodė jaunieji lituanistinių 
mokyklų mokinukai. Tikrai rei
kia pasakyti, kad ir pastarieji 
neatsiliko nuo vyresniųjų šo
kėjų, pašokdami: Voveraitę, 
šeinį, Žilvitį ir Dzūkų polkutę. 
Ir vėl vyresni šokėjai šoko: Su
batėlę, Gyvatvarą, Noriu mie
go, Oželį, Sadutę, Šustą ir už
baigai linksmąjį Suktinį, šventė 
užbaigiama orkestrui griežiant 
“Lietuviais esame mes gimę”. 
Grojant maršui šokėjai aplei
džia salę. Nors teko išsėdėti virš 
poros valandų, bet dar nesino
rėjo tikėti, kad jau šventė užsi
baigė. O Broniaus Nainio išreik
šta jausminga padėka ir bučkis 
Rūtai Kilmonytei už pravedimą 
programos, tai buvo apie 10,- 
000 lietuvių ten buvusių bendra 
padėka.
Susitikimas su Rūta Kilmonytė

Pasibaigus šventei, išvesti į 
gretimas sales mažieji šokėjai 
(buvo ir nemažas skaičius vy
resniųjų šokėjų) visu urmu 
apspito Rūtelę prašydami jos 
parašo. Rūta pradėjo pasiraši
nėti. Dar didesnis skaičius ją 
apspito. Pradėjo masės bėgti iš 
visų kampų. Nainys gelbsti pa
dėtį. Tarp minios vargais nega
lais praskiria kelią ir Rūtelę į- 
veda į raštinę. Vaikai ir suau
gę bėga paskui ir renkasi prie 
durų. Į raštinę neįleidžiama. Per 
protekciją ponios Bronės Ja- 
meikienės patenku į raštinę. 
Randu Rūtelę skubiai tvarkan
tis. Skubinasi, nes už poros va
landų lėktuvas išskrenda. Stebi 
Rūtelė lieknutė, gerokai saule
lės parudinta, judri maloni — 
tikra dzūkaitė.

Nenorėdamas jos trukdyti, 
trumpai klausiu: — Rūtele, ko
kį įspūdį išsineši iš šios šven
tės? — Rūtelė rankeles iškėlu-

si surinka : — Lietuviškame gy
venime pirmas mane taip giliai 
jaudinantis įspūdis pasilieka. 
Esu labai ir labai patenkinta. 
Čia pat reiškiu mano padėką vi
siems šios šventės rengėjams, 
kurie mane pakvietė į šią didelę 
lietuvišką šventę. Jeigu mano 
atvykimas lietuviškame gyveni
me atneštų kokią nors naudą, 
visuomet pasirengusi, jeigu tik 
aplinkybės leis, savųjų tarpe pa
buvoti. šį kartą mažai laiko tu
riu. Aš tikiu, kad atsiras proga 
dar kartą pas. Jus* atsilankyti. 
Tuomet prie alaus bokalo galė
tume ir ilgiau ir nuosekliau pa
sikalbėti. Aš Jums, kaip spau
dos žmonėms, savuosius rūpes
čius, o jūs savuosius išsipasa
kotum.

Dar vieną klausimėlį: — Rū
tele, spaudoje buvo pasklydus! 
žinutė, kad Jūs rengiatės vykti 
į Lietuvą ir iš ten atsivežti sa
vąją senelę? — Rūtelė skubiai 
atsako: — Taip, aš jau seniai 
darau žygius senelę į Ameriką 
atsikviesti. Buvo nutarta, kad 
reikės filmavimo reikalais Mas
kvoje būti. Būčiau ten kalbėju
si ir senelės reikalu. Kol kas tas 
klausimas pakibo ore. Bet aš 
esu pasiryžusi aplankyti Lietu
vą ir iš ten parsivežti senelę.—

Rūtelė skuba. Rūtelei brangi 
kiekviena minutėlė. Netrukdau. 
Linkiu jai geriausios sėkmės ke
lionėje. O ji iš savo pusės palin
ki geriausio pasisekimo mano 
atstovaujamam laikraščiui — 
Naujienoms.

Stasys Juškėnas.

Žmona prie telefono
Bosas: — kur gi tas mano bu

halteris, kad visą laiką tik tuš
čia vieta ?

Raštininkas: — Jis su žmona 
kalbasi telefonu.

Bosas.- — Su žmona? Iš ko 
sprendi, kad su žmona?

Raštininkas: — Tikrai, tams
ta, taip. Pirma, kad ragelį prie 
ausies laiko jau arti valandos 
laiko, antra kad vis “Taip, taip” 
sako!
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SAULĖS UŽTEMIMAS 
KITĄ ŠEŠTADIENI

Chicagiečiai beveik trijų 
dešimtmečių bėgyje turės pro
gą matyti saulės užtemimą 
šeštadienį, liepos 20 dieną 
tarp 4 ir 6 valandos popiet. 
Užtemimas prasidės 3:26 vai. 
popiet ir baigsis 5:45 valandą. 
Lygiai 4:39 valandą bus pats 
užtemimo pilnumas, kada mė
nuo bus užstojęs 77 nuošimčius 
saulės disko. Illinojui teks ne
pilnas užtemimas, kai visiško 
užtemimo juosta eis iš Japo
nijos per Aliaską, išilgai per 
Kanados vidurį ir Maine vals
tybę. Tik Juneau miestas 
Aliaskoje, Flin Flon Manito- 
boje ir Bangor Maine pasitai
kys pačiame užtemimo centre.

Kadangi užtemimas įvyksta 
pavakarėj, kada daugybės 
žmonių galės ir norės jį maty
ti, dėlto Kovai su Aklumu 
draugija perspėja žmones iš 
anksto pasirūpinti metodais, 
kaip į saulę žiūrėti, nes žiūrė

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas. 

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

jimas į saulę tiesiai, kad ir ap
temusią yra akims labai pavo
jingas ir daugeliu atvejų gali 
išdeginti akių ragenas nebe
pataisomai. Geriausia yra pa
sigaminti tam tikrus saulės 
žiūronus. Kaip juos pačiam 
pasidaryti, Adlerio planetariu
mas žada suteikti patarimų.

Pilni saulės užtemimai la
bai retai tėra matomi, nors jų 
pasitaiko nuo divejų iki pen
kių kasmet. Bet daugumas už
temimų praeina okeanuose, 
kurių yra du trečdaliai viso 
žemės kamuolio.

Kitas užtemimas Chicagoje 
bebus matomas tik 1970 metų 
kovo 7 d. ir tai aptems tik ne
pilna 50 nuošimčių.

Nors saulė yra 400 kartus di
desnė už mėnulį, bet kadangi 
ji yra 400 kartų toliau, dėlto 
saulė ir mėnuo mums atrodo 
visiškai vienodo didumo.

Skaitykite 
ir platinkite 

"N A U J I E N A S’

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
a vi J <=doan dissociation

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Pradės bausti ambulansus
Vienas ambulanso šoferis 

Trafiko teisme gavo $300 pa
baudos ir apmokėti teismo iš
laidas. Ambulansų tarnybos sa
vininkas John Powell gruodžio 
2 d. važiuodamas į Louise 
Burg ligoninę paimti iš ten at
leistos pacientės, važiuodamas 
po 41 mylią 30 mylių zonoje 
Cermak gatve, sireną Tekinda
mas pervažiavo tris raudonas 
šviesas ir sustojimo signalus, 
ir tą pat padarė su paciente 
grįždamas.

Teisėjas William Barth pa
sakė, “Jus ir kiti turite žinoti, 
jog būsite nubausti už naudo
jimą ambulanso skubos tvar
ka (emergency), kada jokios 
skubos nėra.”

Amerikos chururgų žurnale 
dar 1958 metais buvo įdėti 
divejų daktarų tyrimo rezul
tatai, kurie parodė, jog 98.2 
nuošimčių atvejais ambulan
sų lakstymas ir sirenų Tekini
mas gatvėse yra nereikalingas.

TAUPYK
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy.
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią n u ošime i y.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEW1CH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirma d. 9 iki 8 vai. vak.
An trad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama. 
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak. 
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

YOUR SAVINGS \gjj

[(insured į

VELTUI
TAUPYTOJAMS
10 buteliukų skirtingų kvepalų, 
— visi geros rūšies garsiais var
dais, — supakuotų šioje plasti
kinėje dėžutėje, duosime kiek
vienam taupytojui, nuo birželio 
17 iki liepos 15 dienos padėju
siam bet kurią santaupų sumą 
į savo taupymo sąskaitą.

DISTRICT SAVINGS PASTATO 
DIDINIMO DARBAI PRASIDĖS 
LIEPOS MĖNESĮ
Liepos mėn. DISTRICT SAVINGS pradės didelę įstaigos namo di
dinimo programą, kuri daugiau negu padvigubins turimas patal
pas. Skubesniam taupytojų patarnavimui bus įrengti du iš gatvės 
prieinami langeliai, didelė patalpa visuomeniniams reikalams ir 
grivatūs kambariai paskolų sutartims sudaryti.
Visą įstaigos erdvės didinimo metą DISTRICT SAVINGS dirbs kaip 
visuomet. Atvykite ir atidarykite savo taupymo sąskaitas, kad jas 
jau turėtumėte, kai mes kelsimės į padidintas savo įstaigos patalpas.

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS I

OFFICE HOURS:
Monday, Tuesday, 9-4; Thursday, 9-8; Friday, 9-6; Saturday, 9-1; Wednesday closed.
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymerkot 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ------------- $1.50

Užsieniuose
metams--------------------------- $16.00
pusei metų_____________ $8.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 cents^per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _________________ $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

^-APŽVALGA^
Bet padorumo riba turi būt

Privatinė pramonė sovietijoje pelninga
Sovietų Rusijos teismas nubaudė mirtim 5 asme

nis, kurie privačiai gamino ir su pelnu pardavinėjo 
skustuvus, amžinas plunksnas (fountain pens), sagu
tes ir kitus panašius mažmožius. Kiti 10 asmenų gavo 
kalėjimo bausmes.

Jie pardavinėjo tas neteisėtai gaminamas prekes 
valstybinėse krautuvėse. Aiškus dalykas, kad prekių 
gamintojai turėjo būt susitarę su krautuvių vedėjais. 
Taigi į bylų buvo įveltas didelis skaičius žmonių. Ją 
svarstė aukščiausias Sovietų Rusijos teismas Leningra
de. Svarstymas tęsėsi keturis mėnesius. Buvo išklausyti 
300 liudininkų ir jų parodymai buvo surašyti į 150 tomų.

žodžiu, byla buvo viena iš didžiausių Sovietų Są
jungoje. Teismo sprendimas buvo padarytas daugiau, 
kaip prieš keturis mėnesius, bet tik dabar bylos apra
šymas pasirodė Leningrado laikraštyje “Sovietskaja 
Rossija”, kai penki vyriausieji nusikaltėliai tapo sušau
dyti.

“Ekonominiams nusikaltimams” bausti tapo įves
ta Sovietų Sąjungoje 1961 metais mirties bausmė. Tai 
liudija apie du dalyku: viena, kad tos rūšies nusikalti
mų yra daug ir jie pasidarė pavojingi esamai santvar
kai; antra, turto nuosavybės reikalai Sovietų Rusijoje 
yra laikomi svarbesniais, negu žmonių gyvastys. “Bur
žuazinėse” šalyse nuosavybės teisė yra ginama, bet vis 
dėlto už jos pažeidimą žmonės nėra šaudomi arba ka
riami.

Vietoje Lenino žadėto žmogaus “išlaisvinimo” iš 
pavergimo turtui, Sovietų Rusijoje tapo įvestas žiau
resnis žmogaus pavergimas, negu kapitalizmo sistemo
je!

♦

Bet yra dar ir trečia priežastis, kodėl tie “ekono
miniai nusikaltimai” taip paplito, jog sovietų valdžia 
kovai su jais įvedė kraštutinę baudimo priemonę. Tai — 
reikalingų žmonėms prekių trūkumas. Dėlto, kad vals
tybės pramonė nepagamina skustuvų, plunksnų ir sa
gučių, kiek jų reikia žmonėms, tai atsirado gera dirva 
privatinei pramonei, ir ji tokia pelninga, kad sumanes
ni asmens imasi jos, net rizikuodami savo gyvastimis.

Reikia tik pagaltoti apie sovietų valdžios “išmintį”. 
Jos pramonė nesugeba aprūpinti žmones reikalingomis 
prekėmis; bet ji, vietoje to, kad džiaugtųsi, jog atsiran
da verslininkų, kurie tą trūkumą bent iš dalies užpildo, 
— juos areštuoja ir šaudo!

Kodėl sovietų valdžia taip beprotiškai elgiasi? 
Aišku, ji taip elgiasi ne žmonių gerovės sumetimais. Ji

“Nepriklausoma Lietuva” ne
seniai įdėjo straipsnį, kuria
me pasakojama, jog Leninas 
buvęs “žydų kilmės” ir kad 
taip pat buvusi “žydė” jo žmo
na Krupskaja. Medžiagą tam 
straipsniui ji sėmėsi iš antise
mitiško leidinio “Common 
Sense”. Jokio rimtesnio šalti
nio tai Lenino “žydiškumo” 
pasakai paremti Montrealio 
savaitraštis nenurodė.

Atsakydamas į “Naujienų” 
pastabas, jisai dabar sako, 
kad klausimas esąs “iškeltas” 
ir jį reikią svarstyti visapusiš
kai. “Nepriklausomos Lietu
vos” redaktoriui nesą “nei žy
do, nei ellino”; jisai vertinąs 
žmogų, “nežiūrint jo tautybės, 
rasės, spalvos, tikybos”. Bet —

“Bet jam vis dėlto įdo
mu, kodėl bolševikai taip 
jautriai nusistatę žydo klau
simu, nors daugelis žydų 
bolševizmui dirbo.”
Bet ką tai turi bendro su 

Lenino kilmės klausimu? čia 
“N.L.” redaktorius netiesiogi
niai duoda suprasti, kad bol
ševikai labai “jautriai” atsi
liepia, kai Leninui yra prime
tamas “žydiškumas”. Ir jam 
tai esą “įdomu”.

Tai yra tęsimas to, kas buvo 
pasakyta pirmesniame “N.L.” 
straipsnyje apie menamą Le
nino “tikros kilmės” slėpimą 
Sovietų Sąjungoje. Tačiau 
“N-se” jau buvo nurodyta, kad 
Lenino biografiją tyrinėjo įvai
rių tautų istorikai ir rašytojai, 
jo buvusieji artimi pažįstami, 
draugai ir priešai, gyvenusieji 
(arba tebegyvenantieji) Rusijoj 
ir užsieniuose — ir nė vienas 
jų nerado jokio įrodymo, kad 
Lenino tėvai buvę žydai. Argi 
to neužtenka?

Chicagoj nė vienos 
trafiko nelaimės

Trafiko ekspertai neatsiste
bi nepaprasta Chicagos laime, 
kad pradedant nuo birželio 
30 dienos, jau dešimts dienų 
mieste nebuvo nė vienos tra
fiko nelaimės, kur būtų už
muštas žmogus. Paprastai Chi- 
cagoje šiuo metų laiku išpuo
la po tris užmušimus kas ket
virtą dieną. Juo labiau Chica- 
ga turi pagrindo didžiuotis to
kia laime, kada šių 10 dienų 
tarpe pasitaikė keturių dienų 
ilgasis Liepos 4-sios savaitga
lis, kurio metu J. A. V-se ben
drai nuo automobilių žuvo re
kordinis 556 žmonių skaičius.

Be tų 556 trafiko nelaimių, 
per Liepos 4-sios savaitgalį 
dar 152 žmonės prigėrė ir 44 
žuvo kitokiose vandens spor
to nelaimėse.

Dalykas eina ne apie žydiš
kos kilmės gerumą arba blo
gumą, bet apie tiesą. Skelbti 
netiesą, nežiūrint kokiais su
metimais tai darome, yra ne
dora.

Cook apskrityje nuo šių me
tų pradžios iki pirmadienio 
vidurnakčio trafiko nelaimėse 
žuvo jau 245 žmonės, iš jų 151 
pačioje Chicagoje, kur 20,426 
buvo sužeisti.

daro tai, norėdama apsaugoti “socializmą”, kurį Ru
sijoje įsteigė Leninas ir “ištobulino” Stalinas. Bet koks 
gi čia socializmas, jei žmonės neturi nei laisvės, nei eko
nominės gerovės!

Iš tikrųjų, čia po “socializmo” priedanga slepiasi 
asmeniniai valdovų interesai. Jeigu jie leistų žmonėms 
atkusti ekonomiškai, tai, ilgai netrukus, žmonės pradė
tų reikalauti ir politinių teisių. To bijo Kremliaus des
potai. Todėl jie taip žiauriai kovoja, kad nebūtų pažeis
ta ekonominės vergijos sistema, kurią jie vadina ‘'so
cializmu”.

O tas šaltinis, kurį panaudo
jo “N.L.” redaktorius Lenino 
kilmei “išaiškinti”, yra ne tik 
nedoras, bet nešvarus. Visuo
meninių asmenų purvinimas 
yra jo specialybė. Štai to leidi
nio šių metų gegužės 15 d. nu
meryje rašoma, kad velionis 
prezidentas Franklin Delano 
Roosevelt buvęs “didžiausias 
niekšas” (areli — scoundrell) ir 
“išdavikas” (traitor); o prezi
dentas Kennedy esąs “apgavi
kas” (betrayer) ir turįs būt 
apkaltintas ir pašalintas iš sa
vo posto. “Apgavikai” ir “iš
davikai” esą taip pat JAV 
Aukščiausiojo Teismo nariai 
ir valstybės departamento pa
reigūnai.

Kartoti šitokio nešvaraus 
leidinio “informacijas” ir 
skleisti jas skaitančioje lietu
vių publikoje — rimtam laik
raščiui nedera.

PABALTIJO “EKONOMINIS RAJONAS”
Sovietų Sąjungos ūkiui sti

printi vis labiau išnaudojamas 
ir pajėgumo atžvilgiu plečia
mas Pabaltijo respublikas 
apimąs Vakarų ekonominis 
rajonas. Kokia šio rajono 
reikšmė bendroje Sovietijos 
liaudies ūkio sistemoje, kuo 
tas rajonas pasižymi ir kokia 
gamyba panaudojama Mas
kvos interesams tenkinti, vaiz
džiai nurodo ekon. m. kand. 
V. Purinis “Liaudides Ūkyje” 
(5 nr.).

Vakarų ekonomipis rajonas 
yra mažiausias iš visų Sovietų 
Sąjungęs ekon. rajonų. Jo te
ritorija — 174 tūkst. kv. km. 
arba O, 78% visos Sovietų Są
jungos teritorijos, gyventojų 
— 6.257 mil. žmonių, arba 
2,86% Sovietų Sąjungos gyven
tojų skaičiaus. Lyginamasis 
rajono svoris pagal darbinin
kų skaičius sudaro maždaug 
3%.

Palankios šio ekon. rajono 
sąlygos esančios šios: gamti
nės sąlygos (pakanka drėg
mės, vandens išteklių ir kt.). 
Esama kai kurių iškasenų, pa
lankus kelių tinklas, žymus 
gyventojų tankumas, be to, 
dar esama ir darbo išteklių re
zervų. O nepalanki sąlyga vys
tant Pabaltijo kraštų ūkį, tai 
vietinių metalo išteklių ir ka
loringo kuro stoka.

Aiškinama, kad tas Vakarų 
rajonas neišsiverstų be kitų, 
“broliškųjų respublikų” pa
galbos. Tad svarbiausios ža
liavų, medžiagų ir kuro rūšys 
įvežamos iš kitų ekon. rajonų. 
Beveik pusė pramonės darbi
ninkų dirba šakose, naudojan

čiose atvežtines žaliavas. Iš Li
tų rajonų atvežamas kuras 
patenkina du trečdalius vaka
rų rajono poreikių.

Svarbiausios iškasenos Pa
baltijo respublikose, tai degą 
skalūnai (Estijoje), durpės, fos
fatai, mineralinės statybinės me
džiagos. Svarbų vaidmenį vaidi
na miško ir žuvies ištekliai. 
Dėl specifinių sąlygų (įgudę 
darbininkai spec. — E.) Pa
baltijo respublikose labiausiai 
vystomos specializuotos ma
šinų gamybos ir metalo apdir
bimo šakos — jos reikalaujan
čios mažai medžiagų ir ener
gijos, tačiau daug darbo.

Vakarų rajone, skaičiuojant 
vienam žmogui, kvalifikuotų 
mašinų ir metalo dirbinių pa
gaminama daugiau, negu vi
dutiniškai Sovietų Sąjungoje. 
1961 m. to rajono lyginama
sis svoris keleivinių vagonų 
gamyboje sudarė 25, 9%, au
tomatinių telefono stočių — 
47,8%, radijo imtuvų ir radio
lų — 16%, buitinių skalbimo 
mašinų — 17,5,%, metalo plo
vimo staklių —6,3%. Nors po
kariniais metais Pabaltijy pas
tatytos ar statomos didelės 
elektrinės, termo elektrinės ir 
hidroelektrinės, tačiau elekt
ros energijos paskirose res
publikose pagaminama nevie
nodai. Pvz. 1961 m. Estijoje, 
vienam gyventojui buvo pa
gaminta 2.552 kwh, Latvijoje 
— 765 ir Lietuvoje — 442 
kwh. Kad Pabaltijo energeti
ka tarnauja kitoms Sovietijos 
sritims aprūpinti, rodo tai, 
kad ji sujungta su Leningra
du, Leningrado, Novgorodo, 

Pskovo ir Kalingrado (buv. 
Karaliaučiaus) sritimis. Savo 
ruožtu to Vakarų rajono ener
getinė sistema įjungta į Sovie
tų Sąjungos europinės dalies 
sistemą.

Kaip atrodo pramonės sri
čių plitimas? Vystoma žemės 
ūkio mašinų gamyba, esama 
prielaidų organizuoti lengvų
jų automobilių surinkimą ir 
žymiai plėsti laivų tetatybą. 
Jau žinoma, kad užsimota žy
miai plėsti cheminę pramonę 

1— palankias sąlygas sudarą 
skalūnų (Pabaltijy gaunama 
67,9% visos Sąjungos degančių
jų skalūnų), fosfatų, anhidritų, 
karbonatinės medžiagos telki
niai, vandens ištekliai ir kt. 
Pabaltijo respublikose gauna
ma 24,1% visos Sąjungos du
jų iš anglies ir skalūnų.

Nors Pabaltijo kraštuose 
esanti žymiai išvystyta staty
binių medžiagų ir keraminių 
dirbinių gamyba, tačiau nusis
kundžiama, kad neieškoma 
būdų, kaip pakeisti atvežtinį 
metalą ir kitas brangias me
džiagas, ypač statyboje. Nori
ma šią pramonę dar labiau 
plėsti.

Iš šakų, naudojančių medžio 
žaliavą, baldų, faneros ir po
pieriaus pramonė dideliu mas
tu aptarnauja kitas Sovietijos 
respublikas, nes skaičiuojant 
vienam gyventojui, čia produk
cijos pagaminama tris-keturis 
kartus daugiau, negu vidutiniš
kai Sovietų Sąjungoje. Pvz. Va
karų rajone tik popieriaus pa
gaminama 8,9% sąjungines ga
mybos. Pabaltijys kitus rajonus 
aptarnauja ir kitose pramones 
srityse, pvz. pagaminama 8% 
sąjunginės gamybos trikotažo 
dirbinių.

Žemės ūkio srity Vakarų ra
jonas pagamina 4,5% Sovietų 
S-gos žemės ūkio bendrosios 
produkcijos, o gyvulininkystės 
gamyba sudaranti 5,3%. Pabal
tijyje auginama 4,5% karvių 
bandos ir 4,9% kiaulių. Būdin
ga, kad Pabaltijo maisto pra
monė sudaro 33%, taigi visą 
trečdalį to rajono bendrosios 
produkcijos. Kai kurios gamy
bos pozicijos turinčios “tarp
rajoninę reikšmę”, atseit, jos 
išvežamos kitų Sovietijos rajo
nų gyventojams aprūpinti, pvz. 
sviestas, mėsa, bekonas, daržo
vės, bulvės. Esant palankioms 
sąlygoms, vis dėlto į Pabaltijį 
tenka įvežti grūdus, dar ir vai
sius, uogas ir vynuoges. Visa 
Pabaltijo transporto sistema, 
neužšalą jūrų uostai, laivynas, 
geležinkeliai, be paties Pabal
tijo, verčiami aptarnauti pagal 
Maskvos direktyvas visos So
vietijos poreikius.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

MYKOLAS SERV ANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

42.
— Nelaimingas gi aš! — tarė Don Ki

chotas, išgirdęs iš ginklanešio tokias liūd
nas naujienas. — Jau daug geriau, jei 
man būtų nukirtę ranką, žinoma, tiktai 
ne tą, kurioje laikomas kardas, žinoki, 
Sančo, kad burna be dantų — tai malūnas 
be girnų ir kad kiekvienas dantis yra 
brangesnis už deimantą. Bet jau toks li
kimas mūsų visų, kurie laikomės griež
tųjų riterystės įstatymų. Sėsk ąnt asilo, 
drauge, ir vesk mane, nes aš seksiu pas
kui tave visur, kur tik panorėsi.

Sančo taip ir padarė — pasuko į tą 
pusę, kur tikėjosi rasti nakvynę, neišklys- 
damas iš vieškelio, ėjusio ten labai tie
sia kryptimi.

Taip juodu keliavo iš lėto (mat, nepa
liaujamas žiaunų skausmas neleido Don 
Kichotui skubėti), — ir Sančo nutarė pa
smaginti bei prablaivinti savo poną, pa
pasakodamas jam ką nors: ir, be kitko, 
jis pasakė tai, kas bus pasakojama sekan
čiame perskyrime.

XIX SKYRIUS
APIE PROTINGĄJĮ SANČO IR JO PONO 

PAŠNEKESĮ, APIE NUMIRĖLIO NUOTYKĮ IR 
APIE DAUG KITŲ PAŽYMĖTINŲ ĮVYKIŲ 
Man rodos, senjore, kad pastarųjų die

nų nelaimės bus grečiausiai bausmė už 

tai, kad jūsų malonybė nusižengėt rite
rystės įstatymams ir neištesėjot priesai
kos nevalgyti duonos nuo staltiesės, neši- 
myluoti su karaliene ir nedaryti viso to, 
nuo ko prisiekėt susilaikyti, pakol gausi
te Malandrino šalmą ar kaip ten vadina tą 
maurą, jau nebeatsimenu.

— Tavo tiesa, Sančo, — tarė Don Ki
chotas, — tačiau, atvirai kalbant, man 
visa tai išdilo iš atminties. O kadangi tu 
man laiku nepriminei priesaikos, tai dėl 
to tikriausiai ir bus įvykusi antklodės is
torija. Vienok aš susitvarkysiu, nes rite
rystės įstatymai numato būdus, kaip pasi
taisyti bet kurį nesklandumą.

— O ar aš ką prisiekiau? — tarė Sančo.
— Nesvarbu, kad neprisiekei, — tarė 

Don Kichotas, — pakanka to, kad aš ma
nau, jog tu būsi prisidėjęs prie nusikalti
mo. Tačiau ar taip .būtų, ar kitaip, o rei
kia ieškoti išeities.

— Jeigu jau reikia, — tarė Sančo, — 
tai žiūrėkite, jūsų malonybe, kad to ne- 
pamirštumėt, kaip kad pamiršote savo 
priesaiką: gal šmėklos dar kartą įsigeis 
pasilinksminti su manim, o gal net ir jūsų 
malonybe, jeigu matys jūsų užsispyrimą.

Šitaip ir panašiai bešnekučiuojant juo
du užklupo kelyje naktis, o nakvynei vie
tos jie vis dar niekur nebuvo radę. Ir pik
čiausia, kad jie jautės mirštą iš alkio, nes 
drauge su tarbele prarado ir visus maisto 
išteklius. O čia dar kaip tyčia įvyko nau
jas nuotykis, anaiptol nepramanytas, bet 
visiškai tikras. Nors naktis buvo ir apy

tamsė, tačiau keleiviai jojo toliau, ir San
čo tikėjo, kad jeigu jau šis kelias yra vie
šas, tai už vienos kitos mylios turės būti
nai atsirasti ir smuklė, šitaip keliavo nak
ties tamsoj išalkęs ginklanešys su savo 
ponu, kuris jau irgi būtų mielai ko užkan
dęs; ir staiga juodu išvydo prieš save ke
lyje atslenkant daugybę šviesų, kurios bu
vo panašios į judančias žvaigždes. Jas 
pamatęs, Sančo baisiai išsigando, o Don 
Kichotas nenorėjo tikėti savo akimis: pir
masis trūktelėjo asilo apinasrį, o antrasis 
— kuino pavadžius, ir abudu sustojo, ati
džiai žiūrėdami, kas tai galėtų būti: švie
sos artėjo prie jų ir tolydžio didėjo. Tai 
regėdamas, Sančo ėmė drebėti lyg apnuo
dytas gyvsidabriu, o Don Kichotui pasi
šiaušė ant galvos plaukai; pastarasis, kiek 
pasidrąsinęs, tarė:

— Aiškiai čia turės būti pats didysis 
ir pats pavojingasis nuotykis, kur man 
teks parodyti visą savo drąsą ir jėgą.

— O, nelaimingas gi aš! atsakė San
čo. — Jei čia ir vėl šmėklų nuotykis (o 
atrodo, kad taip ir bus), — tai kurgi mes 
įgausime tiek šonkaulių smūgiams atlai
kyti?

— Tesie kad ir kažin kiek šmėklų, — 
tarė Don Kichotas, — aš nepakęsiu, kad 
jos tau paliestų bent vieną drabužių pū
kelį. Jeigu aną sykį jos pasityčiojo iš ta
vęs,tai tik dėl to, kad aš negalėjau perlipti 
per diendaržio sieną. Bet dabar mes esa
me plyname lauke, kur galėsiu kaip tinka
mas darbuotis savo kardu.

— O jeigu vėl jus apkerės ir apmarins 
kaip aną sykį, — atsakė Sančo, — ką tą
syk padės plynas ar neplynas laukas?

— Ir vis dėlto, — atsakė Don Kicho
tas, — aš tave prašau, Sančo, sukaupk sa
vyje drąsą; o manuoju narsumu tu gausi 
netrukus įsitikinti.

— Sukaupsiu, jei dievas man padės, 
— atsakė Sančo.

Pasukę į šalikelę, juodu vėl ėmė ati
džiai žiūrėti, norėdami patirti, kas yra 
tos keliaujančios šviesos, ir netrukus iš
vydo daug ilgais marškiniais apsivilku
sių būtybių, kurių šiurpus vaizdas galu
tinai pakirto Sančos Pansos drąsą, ir jis, 
it drugio krečiamas, pradėjo kalenti dan
timis. Bet jo drebulys ir dantų kalenimas 
dar labiau padidėjo, kai juodu aiškiai pa
matė prieš savo akis apie dvidešimt marš- 
kiniuotų raitelių, laikančių rankose deg
lus. Toliau važiavo laidotuvių vežimas, 
kurį lydėjo dar šeši raiteliai, juodomis 
skraistėmis apdengę ligi pat kulnų mulus, 
iš kurių ramaus žingsnio galima buvo 
lengvai suvokti, jog tai ne arkliai. Marš- 
kiniuočiai keliavo, kažką tyliai ir grau
džiai murmėdami.

šis nepaprastas reginys — ir dar tokiu 
vėlyvu metu, tokioje dykoje vietoje — tu
rėjo įvaryti baimę ne tik Sančui, bet ir jo 
ponui; visos Sančo pastangos laikytis drą
siai nuėjo niekais, tačiau ne taip, deja, 
atsitiko Don Kichotui, kurio vaizduotėj 
švysterėjo mintis, kad šis nuotykis bus 

vienas iš tų, apie kuriuos rašoma jo kny
gose. —

Jis tuoj įsivaizdavo, kad laidotuvių ve
žimas — tai neštuvai, kuriais gabenama 
Sunkiai sužeistas ar visai užmuštas rite
ris, ir kad pareiga atkeršyti už jo mirtį 
tenka ne kam kitam, o būtent jam, Don 
Kichotui. Taigi, ilgai negalvodamas, jis 
išlygino ietgalį, pasitaisė balne ir šauniai 
nujojo į vidurkelį, kur turėjo praeiti marš- 
kiniuočiai. Matydamas juos visai arti, ji
sai pakėlė balsą ir tarė:

— Sustokite, riteriai, ar kas bebūtu?- 
mėtė* ir pasisakykite, kas esate, iš kur 
bei kurion vieton vykstate ir ką gabenate 
šiais neštuvais. Iš visko matyti, kad kaž
kas jus nuskriaudė ar jūs kažką nuskriau- 
dėte, o tai yra privalu ir būtina man ži
noti, idant jus nubąusčiau už piktą darbą 
ar atkeršyčiau už jums padarytą skriaudą.

— Mes skubame, — atsakė vienas marš- 
kiniuočių. — Nakvynės namai dar toli, o 
todėl mes negalime gaišti ir pasakoti jums 
visa tai, ko prašote.

Ir, paspaudęs mulą, kalbėtojas buvo 
besiveržiąs į priekį. Bet toks atsakymas 
supykino Don Kichotą, ir jis, pagriebęs 
mulą už pavadžio, tarė:

— Sustokite, storžieviai, ir atsakykite 
į mano klausimus, o jeigu ne — visus šau
kiu į kovą!

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA B ALTUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. te!.: WAlbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

JUOZO GABRIO $50.00 AUKA
Juozas Gabris, gyvenantis 

Chicagoje nuo 1914 metų 
pradžios, atsiuntė $50.00 au
kų Naujienų Mašinų Fondui. 
Nuoišrdi “Naujienų” padėka ge
raširdžiam žmogui.

— Esu ne tik senas žmogus, 
bet ir senas naujienietis, — 
pareiškė Juozas Gabris. — Ga
li sakyti, kad skaitau Naujie
nas nuo pirmos atvažiavimo 
dienos. Bet tikrai jas skaitau 
nuo pirmo Naujienų numerio. 
Naujienos patiko iš pirmų die
nų, jas tebeskaitau ir šiandien.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS, IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.i
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Kabinetas uždarytas 
iki liepos mėn. 15 dienos.

^PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

CRA0INSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą. 
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

<------ "

— Kada gi atvažiavote į 
Chicago?

— Į Chicago atvažiavau 
1914 metų sausio 26 dieną. Ta
da dar Naujienų nebuvo, bet 
apsistojau pas labai gerus 
žmones, jau atsipalaidavusius 
nuo kai kurių senų lietuviškų 
prietarų, tai, atsimenu, tuojau 
ir užgirdau apie rengiamą iš
leisti lietuvišką laikraštį. Ap
sistojau pas Konstanciją Pak- 
štytę, prof. Pakšto seserį. Ji 
buvo pažangi moteris ir buvo 
labai gerai informuota apie 
Naujienų pasirodymą. Kai net
rukus išėjo pirmas Naujienų 
numeris, tai ne tik ji pati 
skaitė, bet ir mums pasakojo 
apie laikraštį, apie jo leidėjus 
ir jo reikšmę Amerikon atvy
kusioms lietuviams.

—■ IŠ kur esate kilę? — pa
klausėme Juozo Gabrio.

— Esu kilęs iš Tervydžių 
kaimo. Caro laikais priklau
sėme prie Ukmergės apskri
čio, bet nepriklausomos Lietu
vos laikais, man rodos, kad 
Tervydžiai priklausė prie Ute
nos. Esame nuo Užpalių. Va
žiavau į Ameriką ne vienas. 
Iš Tervydžių išsivežiau ir sa
vo merginą, Marijoną Indra- 
šiūtę. Mudu būtume galėję 
vesti Lietuvoje, Užpaliuose, 
bet nutarėme važiuoti nevedę. 
Nežinojom, kas čia Ameriko
je mus laukė, neturėjome gi
minių. Nutarėm nuvažiuoti, 
apsidairyti, darbus susirasti, 
o vėliau ir. apsiženyti. Taip ir 
padarėm. Abu laimingai gy
venom. Mano nelaimei, josios 
sveikata buvo silpnesnė. Ji mi
rė prieš 23 metus. Dabar aš ją 
tiktai Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse aplankau. Kiekvieną 
metą ir gėlių nunešu, ir kapą 
papuošiu, bet liūdna ant šir
dies ir baigta. Dar Tervy- 
džiuose vienas kitą pamilo
me. O man širdį dar ir dabar 
skauda, ji pergreitai mane pa
liko...

— Tai Amerikon dviese ir 
važiavote?

— Ne, iš Užpalių išvažiavo
me trise. Kartu su mudviem 
Amerikon važiavo ir Kazys 
Pakštas, kuris vėliau tapo 
profesorium, Lietuvos Univer
sitete jis dėste geografiją. 
Pakšto sesuo Konstancija jau 
buvo Chicagoje, jis pas seserį 
važiavo. Kadangi mes kartu 
važiavome, tai ir mudu su 
Marijona pas Pakštytę pate
kome. Kazys Pakštas turėjo 
važiuoti Amerikon. Jis ėjo į 
mokslą, skaitė lietuvišką spau
dą, dalyvavo lietuviškame ju
dėjime.

— Pas mus apie Užpalius 
1904, 1905, 1906 ir vėlesniais 
metais ėjo smarki kova su ca
ro žandarais. Visas jaunimas 
buvo įsitraukęs į šią kovą. Vi
si labiau susipratusieji, gabes
nieji, apsukresnieji. Kazys 
Pakštas buvo pažangus žmo
gus. Jis taip pat buvo įsitrau
kęs į kovą prieš caro valdžią. 
Užpaliuose buvo didelis mo
nopolis. Caras spaudos lietu
viams neleido, bet steigė mo
nopolius, kad žmonės girtuok
liautų, ateitimi nesirūpintų... 
Norėjo, kad jaunimas papiro
sų dūmuose ir degtinės garuo
se paskęstų. Bet mes buvome 
pasiryžę pasipriešinti. Pakš
tas dalyvavo toje kovoje prieš 
caro valdžią. Vėliau bijojo, 
kad nepatirtų apie jo dalyva
vimą monopolių daužyme, tai 
nutarė bėgti į Ameriką... Lie
tuvoje Pakštas turėjo pakan
kamai bėdų. Jo tėvas buvo 
didelis užsispyrėlis. Jis norė
jo, kad Kazys būtų kunigas. 
Jis nenorėjo, jį traukė kiti da
lykai, bet nedrįso tėvui pasi
priešinti. Nuėjo į seminariją, 
bet vėliau, kai jį išvilko iš šu
tomi, tai visiems buvo didelė 
gėda. Tėvas negalėjo pakęsti. 
Tėvas Kaziui pasakė, kad jis 
negali laukti jokios paramos. 
Už ką jis buvo išvilktas, šian
dien negalėčiau tiksliai pasa
kyti. Nemanau, kad ji būtų 
kokį didelį nusikaltimą pada-

ręs, Kef seminarijoje, matyt, 
jau išaiškino, kad į kunigus 
jis nebetiks, todėl ir išvilko...

— Pakštas bijojo, kad poli
cija nepatirtų apie monopo
lių reikalus. Laikui bėgant, jei 
ne vienas, tai kitas dalykas 
vis išeina aikštėn. O čia dąr ir 
tėvas ant jo buvo labai smar
kiai supykęs. Tada nutarė va
žiuoti Amerikon. Susitikę pa
sitarėm, ir nutarėm važiuoti 
kartu. Kelionė, atsimenu, buvo 
labai sunki. 1913-14 metų žie
ma buvo nepaprastai šalta. 
Smarkiai snigo ir šalčiai spau
dė. Nuvykome kartu į Breme
ną, o iš ten mažu laiveliu iš
plaukėm į Ameriką. Plaukėm 
du mėnesiu. Tai buvo baisus 
dalykas. Bangos, lietus, vėjas 
daužė tą mūsų Įlaivą, kaip ko
kį šipulį. Ne vieną kartą jau 
manėme, kad eisime į dugną. 
Pakilusios bangos visą laivą 
užliedavo. Būdavo pavojin
ga išeiti laukan. Jeigu neapsi
žiūrėsi laiku, tai vanduo tave 
ir nusineš. Mane dar ir šian
dien šiurpas ima, kai pagalvo
ju apie tą kelionę.

— Visi trys ir atvažiavome 
į Chicago. Apsistojome pas 
Kazio Pakšto seserį Konstan
ciją Pakštytę. Ji buvo didelė 
naujienietė. Ji man pirmoji 
papasakojo apie Naujienas, 
josios namuose skaičiau pir
mąjį Naujienų numerį... Vė
liau ji išvažiavo į Pittsburghą, 
ten ji ir mirė. Aš, susiradęs 
darbo, pats užsisakiau dien
raštį. Jį ir šiandien tebeskai
tau/ Skaitau “Keleivį”, “San
darą”. Bandžiau kelis kitus 
laikraščius skaityti, bet nei 
viename nerandu tokių nau
dingų žinių, kokias randu 
Naujienose: Ypatingai jos bu
vo naudingos šio krašto ne- 
pažinusiems, kalbos nemokan
tiems žmonėms. Jos mus mo
kino, kaip reikia šiame kraš
te gyventi, ką turime mokytis, 
kad būtume sau ir savo kraš
tui naudingi. Jos pirmos Ame
rikos lietuvius įspėjo ir apie 
bolševizmo pavojų. Kiti laik
raščiai patys nežinojo, kas yra 
bolševizmas, o Naujienų re
daktorius jau aiškino Ameri
kos lietuviams, kur bolševiz
mas nuves ir prie ko prives...

— Esu senas žmogus. Man 
smagu, kad dar galiu Naujie
nas paskaityti. Kiekvieną die
ną jų laukiu. Aš pasenau, bet 
žinau, kad ir Naujienų maši
nos paseno. Nutariau prisidėti 
prie kitų Amerikos lietuvių 
pastangų padėti naujienie- 
čiams įsigyti naujas spausdini
mo mašinas, — baigė savo pa
sakojimą Juozas Gabris.

Reporteris

TRUMPAI

— Dariaus-Girėno lituanisti
nė mokykla dalyvaus Dariaus ir 
Girėno 30 metų mirties prisimi
nimui iškilmingame parade, 
liepos 14 dieną. Visi mokiniai 
ir naujai užsiregistravę, tauti
niais rūbeliais, tą dieną 1 vai. 
p. p. prašomi rinktis Marquette 
Parke prie Dariaus ir Girėno pa
minklo, iš kur organizuotai pri
sijungsime eisenoje.

— Naujienų draugą išvyka 
ateinantį sekmadienį, liepos 14 
d. įvyksta pas Lengvinus, 
Union Pier vasarivetėje. Daug 
kas rengiasi važiuoti iš vaka
ro.

A. f A.
ANTOINETTE GEDRAITIS
Gyv. 328 E. Florence St., Oglesby, Ill.

Mirė 1963 m. liepos 3 d., St. Mary’s Hospital, La Salle, Ill., su
laukusi 80 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šakių apskr.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph N. Gedraitis, 3 dukterys: Mary Le- 

pianka, žentas Stanley (Elgin, Ill.), Helen Vaccaro, žentas Anthony 
(Oglesby, Ill.), Anne Valaitis, žentas John (Lietuvoje), 2 sūnūs: Jo
seph C. Gedraitis (Rockford, Ill.) ir John J. Gedraitis (Cicero, Ill.), 13 
anūkų ir 3 proanūkai, daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Po gedulingų pamaldų Holy Family bažnyčioje — Oglesby, HL, 
buvo palaidota St. Ann’s kapinėse — Spring Valley, Ill. 1963 m. 
liepos 5 d.

Liko nuliūdę:

Vyras, dukterys, sūnūs ir kiti giminės.

— Kun. Ben. Sugintas prašo 
pranešti, kad už birželio mėnesį 
per Balfą jis jau išsiuntė sekan
čią surinktų pinigų $1,180 ratą 
trims lietuvių gimnazijoms Eu
ropoj, būtent iš 45 ratelių Vasa
rio šešioliktos gimnazijai $900, 
iš 13 ratelių Saleziečių gimnazi
jai $260, ir iš 1 ratelio Punsko 
lietuvių gimnazijai $20.
— Marta Leonard, gim. Ven- 

delytė, 34 metų amžiaus, stai
ga širdies smūgiu mirė šešta
dienį, liepos 6 d. Ji buvo gi
musi Ramovos kaime, Taura
gės apskrityje, kurį laiką gy
veno Kanadoje ir jau šešeri 
metai gyveno Roselande, Či
kagoje. Jos netekę liūdi vy
ras, tėvai, Benediktas ir Ema 
Vendeliai, seserys Lilė ir Ona, 
brolis Vilius ir kiti giminės. 
Liko du mažamečiai sūneliai, 
vienas 7, kitas 4 metų amžiaus. 
Netikėta mirtis sukrėtė šeimos 
artimuosius ir pažįstamus. 
Marta dieną prieš savo mirtį 
buvo paminėjusi savo gimta
dienį.

— Trečiadienio rytą, 9:30, 
trys vaikėzai apiplėšimo tiks
lais smarkiai sumušė batsiuvį, 
turintį savo dirbtuvėlę 3227 
S. Halsted St. Batsiuvys už
pultas netikėtai, smarkiai su
muštas ir paliktas be sąmo
nės. Be sąmonės jis išvežtas į 
ligoninę.

— Juozas Krukas, savo lai
ku Chicagoje buvęs didelis 
biznierius, o dabar gyvenan
tis Floridoje, atvyko į Chica
go aplankyti savo dukrelės ir 
žento Nasakaičių, gyv. 4031 
W. 57 St. LU 5-8791. Kru
kas, pabuvojęs porą savaičių 
Chicagoje, vėl išvažiuos į 
Tampą, Fla.

— Ketvirtad., liepos 11 d., 
9 vai. ryto iš Pilsen apylinkės 
busai veš žmones į iChicagos 
zonų keitimo posėdį. Žmonės 
bus paimti nuo Dievo Apveiz- 
dos bažnyčios, 19-tos ir Peoria, 
Howell House ir St. Pius 
Church ir kitur. Protestuoti 
norintieji bus nuvežti.

♦ Beverly Shores Lietuvių 
Klubas, š. m. liepos 13 dieną 
8 vai. vak. p. Jonyno sode ruo
šia gegužinę su užkandžiais, gė
rimais, muzika ir šokiais. Įėji
mas $1.00. Kviečiame visuome
nę iš Čikagos ir apylinkių daly
vauti. (Sk.)

IGNACAS BUTKUNAS 

Gyv. 624 W. 37th St.

Mirė 1963 m. liepos 10 d., 
4:30 vai. ryto, sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, But- 
kūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ame

lia, pagal tėvus Meistas, sūnus 
John Butkunas ir marti Jose
phine, duktė Vera Pehmoeller 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Penktadienį, liepos 12 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Ignaco Butkuno gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Našliy ir Našliukių 
draugiško klubo praeitame susirinki
me įstojo keturi nauji nariai, kurie 
visiems nariams pridavė daug naujos 
energijos. Visi vienbalsiai ir su di
deliu smarkumu buvo priimti. Taip 
pat buvo nutarta, liepos 14 dieną pas 
Liepą, jo ąžuolyne, surengti didelį 
našlių pikniką. — Pasimatysim pik
nike, tai pabaliavosim! J. Z.

— Chicagos Lietuvię Našliu ir Naš- 
liukiu draugiško klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, liepos 12 d. 8:00 
vai. vak. Dirkio salėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Visi nariai ir narės atsi
lankykite. Po susirinkimo bus vai
šės ir šokiai, ir visi praleisime sma
gų vakarą. M. U.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
N'’// 2533 W. 71 st STREET
t Z' Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th A VE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ
★

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Visas Pasaulio 
Dalis

K V I E T K I N I N K A S 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namyi Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkiq Į Reikia Darbininky ir Darbininkiy

OPENING SOON
NEW

BRASS RAIL RESTAURANT
at SHERATON-O’HARE INN

6810 N. Mannheim Road
A. ABALL ROOFING 

įsteigta prieš 48 metus 
STOGAI — KAMINAI — RINGS 

NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 
DEDAME NAUJAS “COPPER-AL- 

LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

ROSEMONT, ILLINOIS
on U.S. 45 (just South of Touhy Ave.) 

APPLY IN PERSON DAILY 
Between 10 A.M. and 5 P.M.

for Position As
• Bartenders
• Bakers
• Cashiers
• Cooks
• Cocktail Waitresses
• Dishwashers
• Junior Waitresses

• Breakfast Waitresses
• Lunch Waitresses
• Dinner Waitresses
• Pantry People

(Male and female)
• Store room men.

Office personnel wanted 
EXPERIENCED PREFERRED

Full and Part Time Employment. — Must Have Own Transportation.

current dividend on investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 % % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va% per metus iimokam pabaigoį 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reiki,j Darbininkę Reikia

STORE
MANAGEMENT

OPPORTUNITIES
Montgomery Ward offers a career in retail store management for young 

men with the following qualifications:
• 23 to 28 years of age • Willingness to relocate
• College degree during training course

• Sincere interest in retailing
Montgomery Ward is expanding and during the next three to four years 
will be opening many new large retail stores, this will result in promo
tions for our present employees. We need to train men to take their 
places. Merchandising is one of the foremost job opportunities in the 

country.

Excellent starting salary, many employee benefits.
Call or write: Mrs. KURTH, phone 887-6411 for an appointment 

between the hours of 2 to 4 p. m.

MONTGOMERY WARD’S
Village Shopping Center Gary, Indiana

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pa rdayimu i Nama i, Žemė — Pa rda vimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

“ROOMING HOUSE” vyrams, 20 pa
vienių kamb., 2 pastatai, su visais 
Įrengimais. Restoranas su 6 kamb. 
butu, tinkamas lietuvių ar lenkų po
rai, geras biznis, atidarytas apžiūrėji

mui, prieinama kaina. 
2474-76 BLUE ISLAND AVE. 
Puikus pirkinys. Skambinkite 

Mr. ROJEK BI 7-8059.

LINCOLN IR DEVON — Savininkas 
parduoda kampinį, mūrini, 1% aukš
to, 8 kamb. namą^ 2 sklypai. 2% vo
nios, 2 auto prijungtas garažas, patio, 
didelis poilsiui kamb. su oro vėsintu
vu. $65,000. Išmokėjimui, jei reikia, 
labai puiki vieta, geras susisiekimas, 
arti krautuvės. Pamatysite susitarus 

tel. DE 2-2613

CEMETERY LOTS FOR SALE
_______Kapjniy sklypai pard._______ 

SAVININKAS PARDUODA 
SU NUOSTOLIU

4 duobių sklypą Mount Auburn, gra
žiame Rose Harbor skyriuje. 

Išvyksta iš valstybės.
Skambinti
771-7736

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICEROJE išnuomojamas apšildomas
4 kambariu butas su 2 miegamais.

1605 SOUTH 49 COURT

Pavojingas “vandalas”
Policija ieško asmens ar as

menų, kurie pirmadienio nak
tį Army Trail plente, per pu
santros mylios nuo Addison 
gatvės, pastatė skersai plento 
vakaro pusės kelių taisymo 
kompanijos užtvaras. Vienas 
automobilistas pastebėjęs 
skersai kelio neapšviestas užt
varas staiga pasuko į centrinę 
liniją ir čia pat susidūręs su 
priešais atvažiuojančiu auto
mobiliu pats buvo užmuštas 
vietoje, o du su juo važiavę 
asmenys buvo kritiškai su
žeisti.

Nusikaltimai sumažėjo; 
užpuolimų padaugėjo

Policijos deportamento pra
nešimu, per pirmąjį šių metų 
pusmetį didžiųjų nusikaltimų, 
lyginant su tuo pačiu laiko
tarpiu pernai, sumažėjo 6.9 
nuošimčiais, tik smulkios va
gystės padaugėjo 1.1 nuošim
čio. Labiausiai sumažėjo prie
vartavimai — 35.6% ir smur
tingi užpuolimai — 26.4%. 
Bendrai per pirmąjį šių metų 
pusmetį didžiųjų nusikaltimų 
Chicagoje buvo 78,424; pernai 
per tą laiką buvo 84,279.

GASOLINE
Service station for lease, modem 2 
bay cor., 119th and Western Ave. 
4 week comprehensive training course 
offered. For inf. call or write the 

Pure Oil Co. P. O. Box 187,
Berwyn, Hl. BI 2-3097 arba GU 4-7800 

Teirautis pas F. G. La Vieri.

MEN — WOMEN
Do You Want Your Own Business? 
Remember... There’s No Business

Like... “Your Own Business”
A new successful Industry is now 
presenting business opportunities av
ailable in your area. Only $1,000 
minimum investment. Training to be 
completed at our home office in 

Denver. Write or Wire details to:
RAY BENGERT

235 FILLMORE ST. Dept. L. A. 
DENVER 6, COLORADO

Per praeitą birželio mėnesį 
būta 14,087 stambūs nusikal
timai, tai yra 11.3% mažiau 
kaip per 1962 metų birželio 
mėnesį.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

SUTRAUKTA APYSKAITA 1963 METŲ BIRŽELIO 30 DIENAI

ENGINEERS

VARO INC.
Challenging opportunities for elect
ronic engineers exist now with a gro
wing leader in the electronics field. 
Long range expansion program en
ables Varo to offer these opportuni
ties to qualified engineers who desire 
the challenge of design responsi
bility in a medium sized electronics 
firm.

MAGNETICS 
DESIGN ENGINEER

Experienced preferred in the design 
of magnetic components. Will con
sider applicants with no actual mag
netic experience, but who have a 
knowledge and interest in magnetics. 
Experience, knowledge, and/or in
terest must exist in the design of 
the following types of components:

Transformers — power, 
audio, pulse.
Reactors — DC, AC, saturable. 
Filters — band suppression, 
band pass, high pass, and 
low pass.
Magnetic amplifiers, modulators, 
demodulators.

SENIOR 
ELECTRONICS 

ENGINEER
E.E.’s with B.S. or M.S. degrees and 
5 to 8 years of transitor circuit design 
experience. May be qualified for 
advanced circuit design responsibili
ties in our Electronic Products Divi
sion. Primary experience preferred 
in design of power conversion equip
ment such as inverters and convert
ers. Broad knowledge and experience 
needed in the design of automatic 
controls in accordance with customer 
requirements. To meet the requir
ement, must have potential for as
suming increasing responsibilities.

Mail resume to:
MR. P. R. MASSEY

VARO INC.
2201 WALNUT ST.
GARLAND, TEXAS

— An Equal Opportunity Employer —

PRIEŠ PARKĄ didelė kelių metų 
6% kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, mūro gara
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 5% 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina.
* 2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, Įmokėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi
kainą.

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. Šildy
mas .gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’/ž, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA 

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

ASSETS (TEISĖS — TURTAS)
PIRMŲ MORGIČIŲ PASKOLOS....... 67,703,265.01

Taupytojų pinigai investuoti į 
atsargiai parinktą nekilnojamą
jį turtą.

GRYNI PINIGAI, U. S. VALDŽIOS
LAKŠTAI IR FEDERALINIO
BANKO AKCIJOS ................... 15,193,613.56

KITAS TURTAS .............................. 1,767,652.55
Bendrovės kilnojamas ir nekil
nojamas turtas, sumokėtos į 
priekį federalinės apdraudos ir 
kitos reikalautinos sumos.

BENDRAS AKTYVAS (TURTAS) ... 84,664,531.12

LIABILITIES (PRIEVOLĖS — REZERVAI)
TAUPOMOSIOS SĄSKAITOS ....... 71,667,480.54

Nerūšiuojamos, nevaržomos ir 
be skirtumo gaunančios vienodai 
aukštą dividendą taupytojų pa
tikėtos sumos, valdžios apdraus
tos iki $10,000.00.

KITI ĮSIPAREIGOJIMAI ..........  4,811,788,62
Laukiančios išmokėjimo pas
kirtos paskolos, skolininkų įna
šai nekilnojamojo turto mokes
čiams mokėti ir kitos mokėti
nos sumos.

REZERVAI IR NEPASKIRSTYTAS
PELNAS .....   8,185,261.96
Privalomi ir laisvi rezervai, tei
kiu papildomą apdraudą taupy
tojų patikėtiems įnašams.

BENDRAS PASYVAS (PRIEVOLĖS) 84,664,531.12

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVĖJ, 
reikia mokėti truputi angliškai.

“MURRY’S” CLOTHES, 
7847 SO. HALSTED ST.

Tel. ST 3-9115
Po 6:30 val. vak. 221-9788.

PALOS — 9530 So. 89 Ave. Savinin
kas parduoda 7 metų 2 aukštų mūri
ni, 5 ir 4 kambarių. Dviejų auto mū
ro garažas. Įmūryta v krosnis mėsai 
kepti. Įvažiavimas šone, šildymas 
gazu. 280x100 p. sklypas, židinys, 
moderniška virtuvė. Kaina $25,000. 
Mainysiu i kitą namą. Telefonuoti 

581 - 6961.

Šios apyskaitos duomenys galėtų sudaryti pasididžiavimą ir daugeliui kitų finansinių įstaigų dėl tokio svei
ko patikėtų pinigų tvarkymo, todėl neveltui mūsų bendrovė gali skaityti save

CHICAGOS STIPRIAUSIA.
Taupmenos įdėtos nevėliau kaip 15 dieną, gauna dividendą už visą mėnesį.

JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH, Jr.
Valdybos Pirmininkas Prezidentas

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
TURI BŪTI PATYRĖ.

BELT SANDERS
HAND SANDERS 

CABINET ASSEMBLERS 
HOT KNIFE PATCHERS

Geras atlyginimas, pastovus darbas.

MID-WEST CABINET 
CORP.

3245 W. 30th ST.

WORTH — Savininkas parduoda 6 
kamb. degintų plytų namą, 75x150 p. 
sklypas, 2 miegamieji, kambarys žai
dimams, didelis gyvenamasis ir vir
tuvė, pilnas rūsys, plytelių maudo
masis, tikras židinys, šildymas gazu 
karštu vandeniu. Netoli mokyklų ir 

transportacijos. Telefonuoti 
GI 84120

PIRKITE TIESIOG IŠ SAVININKO 
St. Turibus parapijoje 5% kamb. 
ranch stiliaus namas, iškelti vamz
džiai, gazo šild., dvigubi langai ir 
tinklai, 2 auto garažas, 33 pėdų skly
pas, gera vieta, arti kraut, ir susisiek., 

4253 W. 55th St. Virš $20,000.
Skmbinti LU 5-2383

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta i pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 24 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

REIKALINGA PORA 
DIRBTI UŽ MIESTO 

vyras — tarno ir namų prižiūrėtojo 
pareigoms, moteris — virėjos parei
goms. Atskiras su oro vėsinimu bu
tas, pastovus darbas, geras atlygini
mas. Kreiptis gali turintieji puikias 

rekomendacijas.
Skambinti Mr. BRICKLER 

AR 1-8100 
arba rašyti angliškai: 

Box C 888 “Naujienos” 
223 W. WASHINGTON ST.

CHICAGO 6, ILL.

PARDUODAMAS 1% aukšto mūrinis 
namas, 8% kamb., 5 mieg., 2 vonios, 
rūsys, autom, alyvos šild., apyl. 41 & 

Western. — Tel. VI 7-6687.

LABAI GRAŽUS 2 BUTŲ, apyl. 27 ir 
Lawndale, 2x4 kamb., centr. šild., 
“ceramic” plyt, vonia, 2 auto garažas, 
37 pėdų sklypas, našlė aplinkybių ver

čiama parduoda. $23,900.
Duokit pasiūlymą. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardayjmui

GERA PRODUKCIJA — 150 akrų že
mės. Tvartai, pieninė; galvijų ir pie
no ūkis. 4 mieg. moderniškas namas, 
natūraliu gazu šild., kiti trobesiai. 
Galima pirkti mokant grynais ar iš
mokėjimui. 20 mylių iki West Ro
chester. Rašykite angliškai: A. Martig.

DODGE CENTER, MINNESOTA

MŪRINIS 3 BUTŲ CICERO, apyl. 50 
ir 16th St., 5-54 kamb., 2 auto gar., 

kabin. virtuvė, geros pajamos. 
$29,900.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

2 BUTAI: 1—6, 1—5, gazo šild., 2 au
to garažas. Savininkas parduos už 

geriausią pasiūlymą.
1917 N. PULASKI RD. — AL 2-0706

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

■ — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
— THURSDAY, JULY 11, 1963
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